
1KežmaroK 2/2010

NovinyKežmarok
Číslo: 2 Ročník: XVIII. 20. január 2010    dvojtýždenník Cena 0,16 €

Pred 420 rokmi vydalo mesto zákonník, určujúci povinnosti mešťanom a „ostatným“

(pokračovanie na 3. strane)

Ako sme sA propAgovAli v roku 2009 A čo 
chystáme v roku 2010

Malebné mestečko 
pod Tatrami

Týmto sloganom nás obyčajne charakterizujú návštevní-
ci, rodinní priatelia či obchodní partneri z iných krajov Slo-
venska a zahraničia. Stotožňujeme sa s ním, hoci vieme, že na 
to, aby sme boli skutočne príťažlivým mestom pre turistov, je 
potrebné vykonať ešte veľmi veľa práce a odstraňovať množ-
stvo nedostatkov. Z hľadiska rozvoja cestovného ruchu je dô-
ležité, aby  záujem zahraničných cestovných agentúr, ale aj 
domácich návštevníkov o naše mesto Kežmarok neklesal. 

Dôsledky všeobecnej hos-
podárskej krízy a jej dopad 
na cestovný ruch nemôžeme 
veľmi ovplyvniť, ale môžeme 
udržiavať a skvalitňovať dob-
ré ubytovacie a stravovacie 
služby, rozširovať a podporo-
vať rozvoj športových, kultúr-
nych, rekreačných a záujmo-

vých aktivít, ktoré spríjem-
nia život občanom alebo do-
volenkový pobyt turistom.

Mesto Kežmarok prostred-
níctvom informačnej agentú-
ry a oddelenia regionálneho 
rozvoja a cestovného ruchu 

Prezentácia mesta Kežmarok na veľtrhu cestovného ruchu ITF 
Slovakiatour 2009 v Bratislave v rámci projektu Prezentácia sloven-
ských kráľovských miest.                            Foto: archív MsÚ

Lekári a záchranári Aso-
ciácie samaritánov Sloven-
skej republiky, ktorí sú záro-
veň členmi Poľnej zdravotníc-
kej jednotky, ako súčasti mo-
dulu Ministerstva vnútra SR, 
určeného na pomoc pri ka-
tastrofách a nehodách s hro-
madným postihnutím osôb 
na území Slovenska, či v za-
hraničí, budú vrámci medzi-
národnej humanitárnej misie, 
od soboty 23. januára 2010 po-
máhať na Haiti. Slovenskí sa-
maritáni, medzi nimi aj Kež-
marčania, už tradične tvo-
ria medicínsku časť medzi-
národného tímu, tentokrát v 

zložení: MUDr. Marcel Sed-
lačko, lekár EMERGENCY 
MEDICAL SERVICE - EMS, 
s.r.o, MUDr. Zaher Mahmo-
ud, lekár Nemocnice s po-
liklinikou Lučenec, Bc. Da-
na Spišiaková a Bc. Tomáš 
Dovjak, záchranári spoloč-
nosti Falck Záchranná a.s. So 
sebou nesú zdravotnícke vy-
bavenie pre ošetrovanie po-
stihnutých a materiál pre sa-
mostatný pobyt, nezávisle od 
miestnej infraštruktúry. 

Prvý tím dobrovoľných zá-
chranárov Asociácie samari-
tánov Slovenskej republiky 
odlieta na humanitárnu po-

Aj kežmarskí záchranári pomôžu na haiti, kde bolo zemetrasenie
moc spolu s rakúskymi sa-
maritánmi v piatok 22. januá-
ra 2010 z viedenského letiska, 
cez Newark (New Jersey) do 
Santo Domingo (Dominikán-
ska republika). Odtiaľ záchra-
nári pokračujú do Port-au-

Prince – hlavného mesta Hai-
ti. Po 14 dňoch vystrieda prvý 
tím dobrovoľníkov druhý tím 
slovenských a rakúskych sa-
maritánov, ktorých humani-
tárna pomoc bude pokračovať 
najmenej ďalších 14 dní.   assr
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Od 1. 1. 2010 je v účinnos-
ti nový zákon o rodičovskom 
príspevku (č. 571/2009). Zá-
kon umožňuje rodine vy-
brať si takú formu starostli-
vosti o dieťa v priebehu je-
ho prvých troch rokov života 
(v určitých prípadoch šies-
tich rokov života), ktorá naj-
viac zodpovedá aktuálnym 
potrebám dieťaťa alebo ro-
diča, so zreteľom na rozhod-
nutie rodiča osobne sa starať 
o dieťa alebo vykonávať zá-
robkovú činnosť.

Rodičovský príspevok  sa 
poskytuje len rodičom, ktorí 
sa rozhodnú pre osobnú sta-
rostlivosť o dieťa a popri tej-
to starostlivosti nevykoná-
vajú zárobkovú činnosť. Prí-
spevok sa poskytuje v dvoch 
výškach.  Pre rodičov, kto-
rí boli pred narodením die-
ťaťa nezamestnaní, resp. pra-
covali krátkodobo rodičov-
ský príspevok sa poskytu-
je na úrovni platnej k 31. 12. 
2009 (164,22 EUR) s každo-
ročnou valorizáciou. Rodi-
čom, ktorí sa rozhodli pre 
osobnú starostlivosť o die-
ťa a stratili pracovný príjem 
poskytuje sa do dvoch rokov 
veku dieťaťa rodičovský prí-
spevok v sume 256 EUR. Tá-
to suma je v prípade, ak pred 
vznikom nároku na rodičov-
ský príspevok sa vyplácalo 
materské, alebo nevyplácalo 
materské a oprávnená osoba 
bola v posledných dvoch ro-
koch pred narodením tohto 
dieťaťa najmenej 270 dní ne-
mocensky poistená. Rodi-
čia, ktorí sa rozhodnú vyko-
návať zárobkovú činnosť eš-
te pred skončením nároku 
na rodičovský príspevok no-

Rodičovský príspevok

Snahou mesta Kežma-
rok je prijať tento doku-
ment ako záväzný schvále-
ním Mestským zastupiteľ-
stvom v Kežmarku na jeho 
zasadnutí dňa 18. 3. 2010. 
V súčasnosti prebieha pro-
ces pripomienkovania tohto 
návrhu príslušnými komi-
siami mestského zastupiteľ-

stva a pracovnými skupina-
mi vytvorenými pre spraco-
vanie tohto návrhu.

Mesto Kežmarok týmto 
vyzýva občanov mesta, hlav-
ne jeho mládež na pripomien-
kovanie uvedeného návrhu, 
ktorý je dostupný na strán-
ke mesta www.kezmarok.sk 
v sekcii „Aktuality“. Žiada-

Výzva na pripomienkovanie
Oddelenie školstva MsÚ Kežmarok v spolupráci s IUVEN-

TOU Bratislava spracovalo v mesiaci november 2009 „Návrh 
koncepcie práce s deťmi a mládežou mesta Kežmarok“.

Základom separovania od-
padu je separovanie v domác-
nosti. Po vytriedení sa odpad 
uloží buď do vriec – v rodin-
ných domoch, alebo do špeci-
álnych kontajnerov na sídlis-
kách. Po vyvezení na triedia-
cu linku sa roztriedi na jed-
notlivé suroviny. Suroviny sa 
zlisujú, zbalia a uskladnia do 
doby vývozu odberateľom.

Od roku 2005, kedy sme 
začali so separáciou v rozsa-
hu: papier, sklo, plasty, kovové 
obaly, sa vyvíjal aj trh s vytrie-
denými surovinami. Niekto-
ré suroviny, napr. jogurto-
vé kelímky, obaly od chip-
sov, tabuľové sklo, sáčky,  pre-
stali odberatelia vykupovať. 
Iné, napríklad fľaše od ole-
jov, naopak začali vykupovať. 
V najbližšej dobe budú doru-
čené do schránok v bytových 
domoch letáčiky s uvedením 
toho, čo separujeme v tomto 
roku. Občania  bývajúci v ro-
dinných domoch dostanú ten-
to letáčik spolu s vrecami pri 
ich vyzdvihnutí si na mest-
skom úrade.

Do vriec a nádob na se-
parovaný odpad je potreb-
né dávať iba to, čo je uvedené 
na letáčiku. Ostatné veci tre-
ba vyhodiť do komunálneho 
odpadu. Pokiaľ sa dajú me-
dzi separovaný odpad,  tak 
sa musia na separačnej lin-
ke vybrať a vyhodiť a skončia 
aj tak na smetisku. Zbytoč-
ne sa s nimi manipuluje a te-
da zvyšujú náklady na sepa-
rovanie. Separovanie plastov, 
kovových obalov a skla je za-
merané na obaly, nie na vý-
robky vyrobené z týchto ma-
teriálov. Do skla teda patria: 
sklené fľaše a zaváraninové 
poháre. Do kovov: železné 
a hliníkové konzervy, hliní-
kové plechovky od nápojov, 
krabice od nápojov a mlie-
ka. Do plastov: plastové fľaše, 
fľaše od jedlých olejov, plasto-
vé obaly od kozmetiky a dro-
gérie. Do papiera: noviny, ča-
sopisy, letáky, zošity, papiero-
vé krabice, kartón, preložky 
od vajec, kancelársky papier, 
obálky. 

Hu, MsÚ

separovanie v tomto roku

V súčasnosti sú papierové kartóny zaradené do separovaného 
zberu. Kartóny by mali byť zložené a vložené medzi nádoby na se-
parovaný zber, kde s nimi budú pracovníci technických služieb ľah-
šie manipulovať pri odvoze.                                  Foto: Adri

velizácia zákona o príspev-
ku na starostlivosť o dieťa, 
zavádza nový jednorázový 
príspevok rodičovi vo výš-
ke 25% sumy rodičovského 
príspevku. Napríklad ak ro-
dič začne vykonávať zárob-
kovú činnosť a dieťa má 2,5 
roka už nemá nárok na ro-
dičovský príspevok, ale mô-
že dostať príspevok  rodičo-
vi jednorázovo 25% zo su-
my 6x 164,22 EUR. V prípa-
de, ak rodičovi, ktorému bol 
jednorázový príspevok po-
skytnutý, vznikne z dôvodu 
osobnej starostlivosti o dieťa 
(ukončí zárobkovú činnosť) 
nárok na rodičovský príspe-
vok v sume 75% zo sumy ro-
dičovského príspevku za prí-
slušné kalendárne mesiace. 

Počas obdobia do troch, 
resp. šiestich rokov veku die-
ťaťa, ak už nie je nárok na ro-
dičovský príspevok, môže sa 
počas zárobkovej činnosti ro-
diča poskytnúť príspevok na 
starostlivosť o dieťa (zákon 
561/2008) na úhradu výdav-
kov vynaložených na starost-
livosť o dieťa. 

Oprávnená osoba, ktorej 
sa priznal rodičovský prí-
spevok za obdobie pred ja-
nuárom 2010 a vypláca sa 
jej aj po 31. decembri 2009, 
môže požiadať o rodičovský 
príspevok v sume 256 EUR 
a tým jej zanikne nárok na 
príspevok priznaný podľa 
zákona účinného do 31. de-
cembra 2009.

Nárok na rodičovský prí-
spevok za kalendárny me-
siac zaniká uplynutím šies-
tich mesiacov od posledného 
dňa v mesiaci, za ktorý patril 
(zmena z 12 mesiacov).   

Príslušný na uplatnenie si 
spomínaných príspevkov, pre 
oprávnené osoby s trvalým 
pobytom v okrese Kežmarok, 
je Úrad práce, sociálnych ve-
cí a rodiny v Kežmarku, od-
bor sociálnych vecí a rodiny,  
Dr. Alexandra 61, 060 01  Kež-
marok, oddelenie štátnych so-
ciálnych dávok (pre Zamagu-
rie – pracovisko Spišská Sta-
rá Ves). Tel. 052/244 21 11, 
052/244 26 00, 052/244 38 02.

Mgr. Janka Bartošová, 
vedúca oddelenia štátnych 

sociálnych dávok

me prípadné pripomienky 
doručiť alebo zaslať:

- osobne alebo poštou na 
adresu: MsÚ Kežmarok-Od-
delenie školstva, Hlavné ná-
mestie 1,  060 01 Kežmarok

- e-mailom na adresu: ska-
ra@kezmarok.sk 

- telefonicky na číslo: 
4660211 alebo 0918 948366

Uzávierka pripomienok je 
dňa 15. februára 2010.

Ing. Stanislav Škára
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(dokončenie z 1. strany)

usilovalo v roku 2009 o po-
skytovanie kvalitných infor-
mačných a propagačných slu-
žieb.

Propagáciu mesta Kežma-
rok sme sa snažili realizovať 
všetkými možnými dostup-
nými prostriedkami – aktív-
nou osobnou prezentáciou, 
prostredníctvom web.strán-
ky www.kezmarok.sk, propa-
gačnými materiálmi ako sú 
letáky, brožúry, knihy a me-
diálnymi aktivitami.

V  spolupráci s mestami 
Bardejov, Levoča  a Stará Ľu-
bovňa sme prezentovali na-
še mestá  a  značku Sloven-
ské kráľovské mestá – SKM  
v januári 2009 na veľtrhu ces-
tovného ruchu  ITF Slovakia-
tour v Bratislave, v máji sme 
zorganizovali mediálny deň 
SKM  a otvorenie letnej tu-
ristickej sezóny v Kežmar-
ku a propagovali Kežmarok 
v Zakopanom.

Spoločne  sme vydali kniž-
nú publikáciu Slovenské krá-
ľovské mestá v spolupráci 
s vydavateľstvom BAMBOW, 
plnú kvalitných fotografií 
o historických objektoch a zá-
kutiach našich miest.

Počas EĽRO 2009 sme pre 
hostí z partnerských miest 
pripravili pútavý program 

s návštevou historických do-
minánt nášho mesta a Spi-
ša a zaslali do partnerských 
miest množstvo propagač-
ných materiálov. Prostred-
níctvom športovcov, ktorí sa 
v priebehu roka zúčastňova-
li športových zápasov a tur-
najov v zahraničí sme propa-
govali mesto v Čechách, Poľ-
sku, Maďarsku, Nemecku, 
Ukrajine, Francúzsku.

So Slovenskou agentúrou pre 
cestovný ruch sme spolupraco-
vali pri zabezpečení  programu 
v Kežmarku infociest zahranič-
ných novinárov z Česka, Poľska 
a pripravili oslavu Svetového 
dňa turizmu.

V spolupráci so zostavova-
teľkou monografie Osobnos-
ti Kežmarku Dr. Norou Ba-
ráthovou, ostatnými autor-
mi a vydavateľstvom JADRO 
sa nám podarilo vydať knihu 
o významných osobnostiach 
mesta, ktorá výrazne posúva 
poznatky čitateľov o histórii 
mesta Kežmarok a napĺňa hr-
dosťou každého lokálpatriota.

V septembri a októbri sa 
nám podarilo úspešne pre-
zentovať mesto Kežmarok na 
výstave v poľskom Rzeszowe, 
na výstave cestovného ru-
chu v Plzni počas tzv. Sloven-
ských dní.

Za úspešný považujeme aj 
záver roka, kedy k našim pro-

pagačným materiálom pri-
budol dlho očakávaný film 
o Kežmarku, ktorý vznikol 
spod objektívu Ota Vojtič-
ka  za pomoci mesta Kežma-
rok, cirkevných zborov, Mú-
zea Kežmarok a ďalších part-
nerov.

2010
V prvom polroku 2010 

pripravujeme v spolupráci 
s SKM a Hotelom Club účasť 
na výstave CMT v Stuttgar-
te, na veľtrhu  cestovného ru-
chu ITF Slovakiatour v Bra-
tislave. V apríli zorganizuje-
me prezentáciu SKM na Slo-
venskom inštitúte v Prahe 
v partnerstve s SKM, Sloven-
skou agentúrou pre cestovný 
ruch a Veľvyslanectvom SR 
v Prahe spojenú s otvorením 
výstavy. V máji uskutočníme 

3. mediálny deň SKM v Levo-
či za účasti lokálnych, celoslo-
venských a zahraničných mé-
dií. Pred letnou turistickou 
sezónou zorganizujeme stret-
nutie podnikateľov v cestov-
nom ruchu.

Obohatíme printové (tla-
čené) materiály a vydáme 
24-stranovú, 3-jazyčnú plno-
farebnú brožúru Sprievod-
ca po Kežmarku. Billboar-
dy pred Kežmarkom dostanú 
novú grafiku a taktiež plánu-
jeme zrekonštruovať tabule 
Historická cesta.

Rozsah našich ďalších pro-
pagačných aktivít bude závi-
sieť od vývoja rozpočtu mes-
ta, od miestnych podnikateľov 
v cestovnom ruchu a návrhov 
členov komisie regionálne-
ho rozvoja, cestovného ruchu 
a podnikateľskej činnosti.

 Ing. Gabriela Bodnárová

Malebné mestečko pod Tatrami

Vážení podnikatelia, ob-
chodníci, poskytovatelia slu-
žieb, prevádzkovatelia!

Mesto Kežmarok pripra-
vuje vytvorenie databázy 
podnikateľov poskytujúcich 
svoje služby na území mesta. 
Radi by sme vás preto požia-
dali o spoluprácu pri jej prí-
prave.

V najbližších dňoch Vás 
navštívi dotazovateľ/-ka, kto-
rý/-á sa preukáže sprievod-
ným listom MsÚ Kežmarok a 
poprosí Vás o poskytnutie zá-
kladných údajov o vašej pre-
vádzke. Tieto údaje by ma-
li predstavovať názov vašej 
prevádzky, jej adresu (poš-
tovú, webovú), kontakt (tele-
fonický, mailový), prípadne 
krátky opis vašej činnosti.

Každý podnikateľ môže sa-
mozrejme priniesť údaje o svo-
jej firme aj osobne do Kežmar-
skej informačnej agentúry na 
Hlavnom námestí 46 v Kež-
marku – budete vítaní. Úda-
je o vašej firme môžete taktiež 
zaslať na info@kezmarok.sk.

Pevne veríme, že podob-
né aktivity týkajúce sa vytvo-
renia tejto databázy prospe-
jú rozvoju podnikateľského 
prostredia v Kežmarku.

Poskytnuté údaje budú 
slúžiť na vašu prezentáciu a 
preto dúfame vo vašu ústre-
tovosť a vopred ďakujeme za 
spoluprácu.

Ľubomír Vývlek,  
Odd. regionálneho rozvoja 

a cestovného ruchu,  
Mesto Kežmarok

vytvorenie databázy podnikateľov  
– žiadosť o spoluprácu

Podpredsedami sa 
stali Danko a Ragan

Svojich funkcií sa ujmú 1. 
marca, ich odmeny a kom-
petencie schváli krajský par-
lament 2. marca. Ako ozrej-
mil P. Chudík, „pán Ragan bu-
de mať na starosti hlavne hor-
ný Zemplín a Šariš, pán Danko 
okresy Poprad, Kežmarok a Le-
voča. Budem rád, keď budem 
môcť preniesť veľa kompetencií 
na podpredsedov, bohužiaľ zá-
kon niektoré veci neumožňuje.“      

Ján Ragan, ktorý v súčas-
nosti zastáva post riaditeľa 
Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny vo Vranove nad Top-
ľou, bude pôsobiť priamo na 
Úrade PSK, pričom funkciu 
bude vykonávať na plný pra-
covný úväzok. Skonštatoval, 
že dlho zvažoval ponuku, ale 
táto pozícia je preňho „veľ-
ká výzva“. Primátor Popra-
du A. Danko bude funkciu 
podpredsedu vykonávať na 
polovičný pracovný úväzok 
na detašovanom pracovisku 
v Poprade. Aj on poďakoval 
poslancom za prejavenú dô-
veru a zdôraznil, že funkciu 
bude vykonávať „s najväčším 
nasadením.“ 

Pri Zastupiteľstve PSK bude 

v tomto volebnom období pra-
covať 11 odborných komisií. 
Okrem poslancov v nich bude 
pracovať 36 odborníkov z rôz-
nych oblastí. Členovia menši-
nového poslaneckého klubu 
SDKÚ-DS-KDH v búrlivej dis-
kusii požadovali viac funkcií 
pre svojich poslancov a miest 
pre odborníkov – neposlancov. 
Predseda poslaneckého klubu 
SDKÚ-KDH Štefan Kužma na-
pokon odmietol štyri ponúka-
né posty: „Neprijmeme miesto 
predsedu komisie, ani podpredse-
dov. Žiadame, aby boli naši ľu-
dia nahradení inými poslancami.“ 
Zloženie komisií napokon po-
slanci krajského parlamentu 
odsúhlasili.  

V 62-člennom Zastupiteľ-
stve PSK vznikli dva politic-
ké kluby. Väčšinový je Klub 
ĽS-HZDS – Smer-SD, kto-
rý má 31 členov. Na jeho če-
le stojí riaditeľ prešovského 
PKO, Emil Chlapeček. Klub 
SDKÚ-DS – KDH má 25 čle-
nov a povedie ho poslanec 
NR SR, Štefan Kužma. Zatiaľ 
šesť poslancov nie je zarade-
ných v žiadnom klube.

Veronika Fitzeková, PSK

Prešovský samosprávny kraj  (PSK) má dvoch podpredse-
dov – po prvýkrát od roku 2002. Na návrh predsedu PSK Pet-
ra Chudíka poslanci na tieto posty zvolili Jána Ragana z Vra-
nova (ĽS-HZDS) a Antona Danka z Popradu (Smer-SD). 
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Operačný program Doprava je spolufinancovaný 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a z Kohézneho fondu.

Kvalitnejšia dopravná 
sieť pre Slovensko
Modernizujeme dopravnú sieť Slovenska, vytvárame pritom množstvo pracovných príležitostí, ideme za 
lepším prístupom k slovenským regiónom a za následným ekonomickým prínosom pre všetkých.
Vieme, kam chceme ísť, a vieme, ako sa tam dostať.

Naša cesta k cieľu

Noviny Kezmarok_180x248_OPD_reg_bw_new.indd   1 18.1.2010   12:30
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Možno aj vy ste prechá-
dzali 6. januára popolud-
ní okolo Paulínskeho kosto-
la a namiesto snehovej vločky 
na vás zľahka dopadol „tón“. 
To preto, lebo v tento výni-
močný deň v kostolíku pri-
nášali svoje hudobné darčeky 
deti zo Základnej umeleckej 
školy A. Cígera v Kežmarku 
a ich vzácni hostia – kamaráti 
z Panstwowej Szkoly Muzyc-
nej I stopnia z Bochni (Poľ-
sko).

Kežmarské deti postupne 
rozospievali rôzne hudobné 
nástroje: zvonkohry, vibrafó-
ny, bubienky, klavír, keybo-
ard, husličky, priečne flauty, 
saxofón... Uprostred koncertu 
však hudobné nástroje stích-
li. Pán riaditeľ ZUŠ A. Cígera 
Ján Levocký predstavil a pán 
riaditeľ Mgr. Krzysztof Miec-
zyslaw Krawczyk (Poľsko) za-
želal „šťastnú cestu“ medzi 
poslucháčov novému CD žia-
kov našej hudobnej školy.

... medzitým, tichúčko ako 
myšky, sa pripravili poľskí 

NOVOROČNÝ  KONCERT

kamaráti – Detský zbor a Or-
chester Panstwowej Szkoly 
Muzycznej z Bochni, aby nás 
obdarili zmesou vianočných 
piesní.

A možno niektorý z tých-

to „tónov“ zľahka dopadol na 
váš kabát, keď ste práve pre-
chádzali okolo...

 V mene všetkých žiakov a 
kolegov ZUŠ A. Cígera napí-
sala Abtová Ivana.

SPIŠSKÉ DIVADLO Spišská Nová Ves                
uvádza divadelnú hru

VŠETKO O ŽENÁCH
Ženy dokážu rovnakou intenzitou milovať i nenávidieť, dopriať si 
navzájom, ale aj nenáležite žiarliť na úspech tej druhej. M. Gavran  
sa zamýšľa, či je priateľstvo vôbec kódom ženských vzájomných  
medziľudských vzťahov. Dobrodružne, no s citom pre realitu sa  

dotýka ženského sveta lásky, ktorý je pre ženu jediným  
možným svetom.

Účinkujú:
Lada, Soňa, Mária, Dada, Karolína – Mária Brozmanová

Stela, Oľga, Nina, Biba, Agneša – Denisa Ďuratná
Anita, Gréta, Jasna, Mima, Lujza – Katarína Turčanová  

20. januára 2010 (streda) o 18.30 hod. v MsKS, Starý trh 46. 
Vstupné: 2,5 €. Predpredaj: MsKS, Starý trh 46, 052/452 21 65, 

v pracovné dní od 7.00 – 12.00 a 13.00 – 15.30 hod.

Stála som pri pulte s mäsovými 
výrobkami a čakala, kým príde rad 
na mňa.  Zákazník predo mnou ku-
poval tlačenku. V ušiach mi zare-
zonovala požiadavka „dva na šestke 
a jedno na sedmičke“.  Prebrala som 
sa z rozjímania nad spišskými pár-
kami a zaujalo ma, čo si to vlastne 
chlapík predo mnou kupuje. Moje 
nervy, to boli plátky tlačenky. Dva 
chcel odkrojiť na šírku 6 mm a je-
den na 7 mm. Predavačka zdieľala 
môj názor – že je to jedno - milime-
ter hore dole... Nebolo. Potom chcel 
ešte jeden plátok na 6 mm. Nepo-
náhľala som sa, iba som sa zase raz 
zamyslela. Nad tým, že na Haiti po 
zemetrasení sú matky schopné zabí-
jať kvôli jedlu pre svoje dieťa (den-
ník Plus 1 deň, 18. 1. 2010) a niekto 
si provokačne nechá nakrájať tla-
čenku buzerujúc predavačku v roz-
medzí jedného milimetra!   

Sledujem správy z Haiti a som 
z nich na mäkko tak, ako asi väčšina 
ľudí, ktorí majú prehľad o tamojšej 
katastrofe. Sedemdesiattisíc ľudí je 
pochovaných, predpokladaný odhad 
po zemetrasení je 200 000 obetí a na 
evakuáciu čakajú ďalšie dva milióny 
ľudí. Napriek nešťastiu sa tam de-
jú zázraky – ako ten, keď po šiestich 
(!) dňoch našli v troskách nezrane-
né 18-mesačné dievčatko. Pozrela 
som si jednu reportáž na internete 
– záchranári vytiahli z trosiek živé-
ho chlapčeka po troch dňoch. Otca 
zabilo, chlapček pod jeho telom ostal 
uchránený, matka je nezvestná. Eš-
te aj ten reportér odneviemkiaľ mal 
trasúci sa hlas, keď sa chlapi kladiv-
kom centimeter po centimetri preťu-
kávali k nohám chlapčeka, ktorý bol 
zakliesnený v ruinách. Toto sú mili-
metre, na ktorých záleží! 

Každý deň sa stretávame s tým, 
že sami občas nevieme rozhodnúť 
o prioritách, ktoré majú význam 
a cenu. Presne to ma napadlo pri 
nedávnom vystúpení detí k Viano-
ciam.  Jeden malý anjel nemal na 
nohách nariadené cvičky bielej farby 
a tak musel dať modré papučky dole 
a byť naboso – hoci mu bola zima na 
nôžky. Anjelovej mame ale nezále-
žalo na tom, či má anjel modré ale-
bo biele topánočky – hlavne, že vi-
dela svoje šťastné dieťa vystupovať. 
Obula však anjela zrejme neskoro, 
keďže už  večer anjel zaľahol s ho-
rúčkou do postele a Vianoce strá-
vil s chorobou. Prikladáme význam 
farbám, dizajnu, efektu, rečiam a to 
podstatné ostáva niekedy úplne ne-
povšimnuté.                     -Adri-

V Mestskej knižnici sa súťaže 
v decembri zúčastnilo 50 čitateľov. 
Správne odpovedalo 31 detí. 

Správne odpovede: 1. Gašpar, 
Melicher, Baltazár. 2. Tichá noc. 3. 
A - vianočný betlehem, B - vianoč-
ný stromček, C - vianočné koledy. 4. 
Katarína na blate, Vianoce na ľade. 
Na Nový rok, o slepačí krok. Vý-
hercovia: kat. A – Rímska Teré-
zia, kat. B – Cengelová Michaela. 

Otázky na január: Kat. A – 1. 
Čo znamená fotogenický? A) vhod-
ný na maľovanie; b) vhodný na fo-
tografovanie. 2. Napíš správne vety, 
v ktorých sú gramatické chyby: Ver 
mi, je to miš. Ljenku určite nezože-
rie.   Horšie ako ihla pychá običaj-
ná ľudská pícha.  3. Doplň hádan-
ku: V rukách nášho  Lacka je chlpa-
tá packa. Čiaže je to packa? Plyšo-
vého... Kat. B: 1. Kto je génius? A) 
mimoriadne nadaný človek, B) Ne-
šikovný, nemotorný človek. 2. Ktorá 
veta je napísaná správne? A) Mislíte 
si, že Milka sa pri umývaní vždy mi-
lo usmieva? Omyl!  B) Myslíte si, že 
Mylka sa pri umývaní vždy milo us-
mieva? Omil! C)  Myslíte si, že Mil-
ka sa pri umývaní vždy milo usmie-
va? Omyl!                           Mk
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1585 – vznikol cech tkáčov. Tí už r. 1437 mali spoločný 
dom (dielňu?), r. 1441 predávali v spoločnom stánku, r. 1484 
mali spoločnú obchodnú miestnosť a r. 1494 mlyn - zrejme 
vodný mangeľ. Dĺžka učňovskej doby trvala tri roky a maj-
ster musel dať učňovi košeľu a topánky. Tovariš musel po-
máhať majstrovi pri mangľovaní, mohol mať deň dovolenky 
(!), ako člen jediného cechu v Kežmarku smel byť ženatý (!) a 
podľa toho sa mu prideľovala práca, aby si aj trochu zarobil. 
Každý majster mohol pracovať len na troch stavoch - na jed-
nom zhotovoval obrusy na trh, na druhom a treťom barchet 
(látka utkaná z bavlny a ľanu) alebo plátno. V tom istom ro-
ku Kežmarok dočasne na pár mesiacov zaviedol gregorián-
sky kalendár a pod radnicou sa naplnili tri pivnice vodou, 
ktorá tam vyvierala.

1590 – vydalo mesto svoj vlastný zákonník, ktorý určoval 
povinnosti pre mešťanov i “ostatných” – prísne sa postihova-
la pijatika v nedeľu, zakazovala sa svadba v nedeľu doobeda, 
lebo každý by pozeral len na nevestu a nepočúval farára, za-
kazovali sa hazardné hry, úklady voči richtárovi, rade, ale aj 
panovníkovi.

1595 – narodil sa v Ľubici Dávid Frölich, neskôr kežmarský 
študent a mešťan, cisársko - kráľovský matematik, fyzik, as-
tronóm, vydavateľ vyše 100 kalendárov, autor prvého známe-
ho horolezeckého výstupu v Tatrách r. 1615

1600 – prvá správa o knižnici kežmarskej školy, z ktorej vy-
rástla lyceálna knižnica – najväčšia historická školská knižni-
ca v strednej Európ; mor v Kežmarku

1605 – mestské opevnenie sa dalo do opatery cechom: Vyš-
nú bránu opatrovalo mesto a pekári prispievali daňami, Hor-
ný - vyšný taras od Vyšnej brány až po hrad mali na staros-
ti červenogarbiari, irchári, remenári, sedlári a debnári, baštu 
mäsiari, Kušniersku vežu kušnieri a povrazníci, malú vežič-
ku murári, Vysokú alebo Kavkovu vežu hrnčiari a tkáči, Hru-
bú vežu obuvníci, Nižný taras od Nižnej brány po Kušniersku 
bránu zámočníci, kováči a súkenníci.

1645 – vznikol cech čižmárov. Cech nesmel vyrábať to-
pánky, aby nepoškodil cech ševcov. Vyrábal parádne čižmy 
z rôznofarebnej ručne farbenej kože, siahajúce až po kole-
ná a rôzne tvarované. Každý majster mohol mať len jedné-
ho učňa, ktorý sa učil tri roky. Kto sa chcel stať majstrom, 
musel vyrobiť tri druhy čižiem, z toho na dvoch sa nesmelo 
vidieť žiadne šitie alebo šev. Cechové artikuly zanechali aj 
predpísané štyri chody hostiny, ktoré musel pripraviť mla-
dý majster po úspešnej skúške: 1. chod: hovädzie mäsa na 
čiernom korení s ryžou; 2. chod: po 10 funtov hovädzieho, 
bravčového a teľacieho mäsa, vykŕmená hus, plnené prasiat-
ko, štyri sliepky a na každej mise ešte dve kurčatá; 3. chod: 
korenená kapusta s mäsom a na každej miske ešte po dve 
husi a sliepky; 4. chod: ryža v mlieku s medom a ku všetké-
mu ešte dve pinty vína.

1650 – zomrel Kristián Augustini ab Hortis, mestský lekár 
v Kežmarku, neskôr osobný lekár panovníka Ferdinanda II.

1655 – z bosoráctva bola usvedčená a uväznená manželka 
jedného klobučníka Martina Rotaryho; Kežmarok je opäť vy-
hlásený za slobodné kráľovské mesto po úspešnej 200 ročnej 
vojne s hradným panstvom. 

1660 – vydal rektor kežmarskej školy Václav Johannides 
spolu s ďalšími učiteľmi a žiakmi kežmarskej školy tlačou v 
Levoči latinskú panychídu nad smrťou mladej majiteľky hra-
du Márie Gyulaffy, matky Imricha Thökölyho, ktorá zomrela 
ako 22 ročná matka 6 detí. Vydávala sa ako 14-ročná za Štefa-
na Thökölyho. Podľa uvedených bydlísk študentov zisťujeme, 
že tu už vtedy boli žiaci z celého územia Slovenska, Sliezska, 
Poľska, Sedmohradska a Bulharska.

1670 – narodil sa v Kubachoch (Spišskom Bystrom) Eliáš 

KEŽMARSKÉ VÝROČIA V ROKU 2010 – II.
Mlynárových, neskôr kežmarský obyvateľ a autor slovenskej 
náboženskej knihy Studnice... , vydanej v Kežmarku

1680 – vznikla lekáreň U koruny (existuje dodnes)
1690 – vyhotovenie krstiteľnice v drevenom kostole 
1695 3. – 5. jún – napadol v Kežmarku sneh, dalo sa ísť so 

saňami do lesa; v Kežmarku sa narodil Daniel Fischer, lekár 
stredoeurópskeho významu, zakladateľ súkromnej lekárskej 
školy v Kežmarku

1700 – 12. januára bolo vidieť na Hradnom vrchu strašidlá v 
podobe dvoch bojujúcich a dvoch ich sekundantov, potom sa 
strhol strašný víchor, pomiešaný s dažďom a snehom, čo trva-
lo až do večera – bola to predzvesť dobytia mesta cisárskymi 
vojskami r. 1709; 18. máj – medzi 9. a 11. hod. večer bola hroz-
ná búrka, v Kežmarku udrelo na 4 miestach; 24. – 27. máj – na-
padol v Kežmarku sneh po pás

1705 – narodil sa v Kežmarku Ján Daniel Perlitzi, lekár - or-
ganizátor zdravotníctva na Slovensku

1705 – umrel v Izmide Imrich Thököly, kežmarský rodák a 
majiteľ hradu, veliteľ proticisárskeho povstania 

1705 – 1708 – pracovala v Kežmarku v budove dnešnej re-
duty kníhtlačiareň Mateja Glasera Vitraria, ktorý vydával kni-
hy slovenské, nemecké, maďarské a latinské

1710 – 1711 – prišiel na mesto mor, na ktorý vymrela 3/4 
obyvateľov – 2 100 ľudí

1715 – v meste bolo 263 remeselníckych dielní – iba o dve 
viac mali najbohatšie Košice

1720 – zomrel kežmarský rodák Pavol Kray, autor prvej ma-
py Spiša

1735 – sa narodil v Kežmarku poľný maršal Pavol Kray (sy-
novec predchádzajúceho)

1740 – vznikol cech podkováčov a kolesárov. Učňovské ob-
dobie sa vymedzilo na tri roky. Tovariš pod stratou týždenné-
ho platu sa nesmel stýkať s nečestnou ženskou, nesmel sa opiť, 
nesmel stráviť noc mimo domu majstra a okrem majstra mu 
nikto nesmel dávať robotu. Kto sa chcel stať majstrom, musel 
za mesiac zhotoviť voz a pripraviť hostinu. Drevo získal za lac-
nejšiu cenu. Ak to bol syn majstra, stačilo, aby zhotovil pol vo-
za a takú istú úľavu mal aj tovariš, ktorý sa chcel oženiť s dcé-
rou majstra alebo s nejakou vdovou po majstrovi. Podkováč 
zase musel pri majstrovskej skúške okuť voz. Do roka a do dňa 
sa musel oženiť, v opačnom prípade platil pokutu. 

1765 – vznikla lekáreň U zlatého jeleňa 
1795 – narodil sa v Kobeliarove Pavol Jozef Šafárik, slo-

venský historik a etnograf, niekdajší študent kežmarského 
lýcea

1810 – narodil sa vo Veľkom Slavkove Ján Hunfalvy, maďar-
ský prírodovedec, historik, profesor kežmarského lýcea

1815 – narodil sa v Kežmarku Karol Viliam Schwartz, ne-
mecký básnik; narodil sa v Štrbe Ľudovít Markušovský, slo-
venský lekár, vynálezca nosového zrkadla, niekdajší kežmar-
ský študent

1820 – narodil sa vo Veľkom Slavkove Pavol Hunfalvy, za-
kladateľ modernej maďarskej porovnávacej jazykovedy, pro-
fesor kežmarského lýcea; v meste existovala manufaktúra na 
súkno

1825 – vznikol cech obchodníkov, o ktorom nevieme sko-
ro nič; v Kežmarku zomrel miestny rodák Kristián Genersich, 
prírodovedec, historik, autor neprekonanej monografie o Kež-
marku

1840 – Kežmarok navštívil saský kráľ Fridrich August II. 
pravdepodobne počas svojho pobytu v Tatrách

1845 – narodil sa v Kežmarku Gregor Tátray starší, prvý le-
kár na Spiši, ktorý sa súčasne zaoberal chirurgiou a gyneko-
lógiou; navštívil Kežmarok najväčší maďarský básnik Alexan-
der Petőfi 
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1860 – narodil sa v Jasenovej Martin Kukučín, slovenský spi-
sovateľ, niekdajší kežmarský študent; vytvorili sa kasárne v zá-
padnej časti hradu; vznikol Kežmarský svojpomocný spolok

1865 – uskutočnila sa v Kežmarku a zrejme aj na Spiši prvá 
výstava kvetov; 28. august – popoludní zhorel katolícky kos-
tol, nové kasárne (pri hrade), hrad a kaplnka, 40 obytných do-
mov s vedľajšími a zadnými budovami; nadstavalo sa druhé 
poschodie lýcea, čím budova nadobudla dnešnú podobu; um-
rel v Jasenovej Ctiboh Zoch, slovenský spisovateľ, niekdajší 
študent kežmarského lýcea

1865 – 1870 – študoval v Kežmarku Pavol Országh Hviez-
doslav, najväčší slovenský básnik

1870 – vznikol Kežmarský poľovnícky spolok
1875 – sa narodil v Oberschützen Otto Bruckner, organizá-

tor dievčenského školstva v Kežmarku, kde aj r. 1965 umrel 
1880 – vznikol Kežmarský rybársky spolok; vznik Odbornej 

tkáčskej školy – prvej školy svojho druhu v Uhorsku, ktorá za-
nikla r. 1935; vzniklo Spišské bielidlo plátna a bavlny; vznikla 
tlačiareň Pavla Sautera; v Kežmarku začal vychádzať týždenník 
Karpathen-Post – vychádzal do r. 1942; začali vychádzať aj no-
viny Edelweis – je známy len prvý ročník; 12. februára sa naro-
dil v Kežmarku Ernest Bethlenfalvy, prírodovedec

1885, 15. marec – založený Kežmarský spevácky spolok; 26. 
februára sa narodil v Kežmarku Alfréd Grosz, pedagóg, špor-
tovec, historik, požiarnik, znalec Tatier

1890, jún – začal fungovať telefón medzi Kežmarkom a Ľu-
bicou, mal sa napojiť aj Vrbov, Tvarožná, Ruskinovce atď.; stav-
ba kanalizácie; podľa sčítania obyvateľstva mal Kežmarok  
4 896 obyvateľov, z toho bolo 985 Slovákov, 3 241 Nemcov, 664 
Židov a 576 Maďarov

1895, 26. október – prvý civilný sobáš na radnici stolár 
Fridrich Viliam Skupin a Mária Kulhomer, potom mali aj cir-
kevnú svadbu v rímskokatolíckom kostole; vznik Dievčenskej 
meštianskej ev. a. v. školy; vznikla parná píla 

1900 – vznikla Spišská slobodomurárska lóža s pobočkou 
v Kežmarku (sídlo mala v dome na Hlavnom námestí č. 86); 
vznikol Katolícky čitateľský kruh (Starý trh č. 25); postavená 
nová budova pre tkáčsku školu (potom učňovská škola); posta-
vená nová kanalizácia v Kežmarku

1910 – podľa sčítania obyvateľstva bolo v Kežmarku celko-
ve 7 367 ľudí, z toho 1 606 Slovákov, 3 242 Nemcov, 1 314 Ma-
ďarov, 1 050 Židov 

1920, máj – v Kežmarku obnovili Spišský spevácky spolok 
– Zipser Sängerbund, ktorý začal organizovať nemecké Spiš-
ské spevácke slávnosti; 6. marec – 15. máj – vychádzali noviny 
Kežmarčan, potom boli premenované na Hlas Tatier, posledné 
číslo vyšlo 10. júla 1920 

1930 – Kežmarok navštívil prezident ČSR Tomáš G. Masa-
ryk; podľa sčítania obyvateľov žilo v Kežmarku 7 288 ľudí, z 
toho 3 025 „Čechoslovákov“, 2 577 Nemcov, 702 Židov a 133 
Maďarov; 16. január – nemocnica sa presťahovala z hradu do 
novej budovy na Huncovskej ulici v bývalom hoteli Meese, ne-
skôr súkenky

1935 – nad Kežmarkom sa pohybovala ohnivá guľa (UFO?)
1940 – zomrel v Dolnom Kubíne Ladislav – Nádaši Jégé, slo-

venský spisovateľ, niekdajší kežmarský študent; vznik sloven-
ského evanjelického a.v.zboru (dovtedy bol len nemecký) 

1945, 27. január – oslobodenie Kežmarku; 10. máj – znovu-
otvorenie železničnej trate Poprad – Podolínec; Kežmarok mal 
5 469 obyvateľov, z toho bolo 4 784 Slovákov, 161 Nemcov, 180 
Maďarov, 95 Židov, 119 Čechov, 61 Rusov atď. 

1950 – vyhlásenie Kežmarku za mestskú pamiatkovú re-
zerváciu

1960 – odobratie štatútu okresného sídla
1985 – vyhlásenie lýcea a dreveného kostola za národné 

kultúrne pamiatky
1990 – vznik Karpatskonemeckého spolku na Slovensku

Nora Baráthová

V živote sú situácie, ktoré 
prídu nečakane a človek je vo-
či nim bezmocný. Jednou z ta-
kých je aj zemetrasenie. Bez-
mocnosť, žiaľ a utrpenie  po-
cítili obyvatelia Haiti zo dňa 
13. 1. na 14. 1. 2010 SEČ počas 
silného zemetrasenia. Medzi-
národná federácia Červeného 
kríža a Červeného polmesia-
ca odhaduje, že zemetrasenie 
postihlo až tri milióny Hai-
ťanov. Medzinárodný výbor 
Červeného kríža a ďalšie hu-
manitárne organizácie v sú-
časnosti pripravujú rozsiahlu 
pomoc pre zemetrasením po-
stihnutých obyvateľov Haiti a 
haitské hlavné mesto Port-au-
Prince.

Z toho dôvodu sa aj Slo-
venský Červený kríž pridá-
va k prosbám o solidaritu 
a pomoc. Na pomoc obyvate-
ľom Haiti môžu všetci obča-

nia posielať finančné príspev-
ky na účet: Fond Slovenského 
Červeného kríža: „Ľudia ľu-
ďom“ vo VÚB, a.s. Bratislava 
– mesto, Mlynské Nivy 1, po-
bočka Dunajská 829 90  Brati-
slava, číslo účtu: 665555/0200, 
variabilný symbol 2010. Vy-
hlásenie zbierky bolo me-
dializované už dňa 13.1.2010 
v STV 1 a zmienka o vyhláse-
ní zbierky je aj na interneto-
vej stránke www.redcross.sk. 
Zbierka potrvá do 5. 2. 2010.

Finančné prostriedky 
z verejnej zbierky Slovenské-
ho Červeného kríža budú za-
slané na Medzinárodnú fede-
ráciu Červeného kríža, kto-
rá z nich bude financovať hu-
manitárnu pomoc pre Haiti.

Všetkým darcom ďakuje-
me za prejavenú humanitu.

Zuzana Valeková, 
riaditeľka SČK

Zbierka pre Haiti

V Kôprovej doline v loka-
lite Zverienec objavil 13. janu-
ára 2010 lesník Ivan Krasuľa 
stopy medveďa. „Podľa stôp sa 
medveď pohyboval v uvedenej 
lokalite odkiaľ išiel smerom na 
Pálenicu a Nadbyt. Podľa veľ-
kosti stôp ide skôr o mladšieho 
medveďa, ktorý nemal viac ako 
päť rokov,“ hovorí Marián Ju-
rík, vedúci ochranného ob-
vodu Podbanské Štátnych le-

sov TANAP-u. Odkiaľ prišiel, 
nevedno. „Kde má brloh, ťaž-
ko povedať. Jeho stopy sa tiahnu 
takmer celou dolinou.“ Čo med-
veďa zobudilo, je viac ako 
zrejmé: počasie. „Náhle oteple-
nie. Ešte v piatok minulý týždeň 
tu bol sneh a v sobotu, keď sme 
stopy objavili, už len pršalo. Je 
dosť možné, že mu zatekalo do 
brloha,“ domnieva sa Marián 
Jurík.                         TANAP

v kôprovej doline medveď nespí
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mestské kultúrne 
stredisko priprAVUJe

výstAvy
výstavná sieň BArÓnkA

hlavné námestie 46
ZUZANKA

Fotografický príbeh  
inšpirovaný  

insitnou tvorbou.
Do 22. 1. 2010

výstavná sieň múzea
Dr. Alexandra 11

Salón kežmarských  
výtvarníkov
Do 12. 2. 2010

galéria u sediaceho anjela
starý trh 53

Kamil Kozub
PREMAĽBY

22. 1. – 18. 2. 2010

výstava kežmarských výtvarníkov
vo výstavnej sieni múzea

rie nájdu medzi vystavený-
mi dielami olejomaľby, ak-
varely, pastel, ale i tapisérie 
a drevorezby, medzi ktorý-
mi sa vyníma časť budúce-
ho oltára z dielne úspešné-
ho rezbára Martina Barná-

ša. Medzi známymi mena-
mi ako Eva Končeková, Soňa 
Smreková, František Žol-
dák, František Skupin, Klá-
ra Korkošová, Marcel Hani-
na a ďalšími, zaujme aj tvor-
ba mladých autorov akými 
sú Anton Bilina či začínaj-
úci mladý maliar Kamil Pi-
toňák.             

T/F-AdriSatury-

19. – 21. januára – utorok, 
streda, štvrtok o 19.00 h.

ULOVIŤ  MILIARDÁRA
Český film. 
Vstupné: 2,00  EUR.
22. – 23. januára – piatok, 

sobota o 17.00 h, 24. januára – 

nedeľa o 15.00  a 19.00 h.
VIANOČNÁ  KOLEDA  
Americký film štúdia Walt 

Disney Pictures, nakrútený 
Oscarovým režisérom Rober-
tom Zemeckisom. 

Vstupné: 2,20  EUR 
  26. – 27. januára – utorok, 

streda o 19.00 h.
NOC OŽIVENÝCH  MŔT-

VOL  3D

Americký film. Diváci pri 
vstupe do kinosály dostanú 
okuliare. 

Vstupné: 2,20  EUR
28. – 31. januára – štvr-

tok, piatok, sobota, nedeľa   
o 19.00  h.

KLONY
Americký film. Bruce Wil-

lis v akčnom sci-fi thrilleri. 
Vstupné: 2,20  EUR.

KRISTINA

Koncert 
najpopulárnejšej 
a v slovenských 

rádiách najhranejšej 
speváčky

Svoju tvorbu prezentujú v 
týchto dňoch členovia Klu-
bu kežmarských výtvarní-
kov na výstave v galérii Mú-
zea Kežmarok na ulici Dr. 
Alexandra 11 pod názvom 
Salón kežmarských výtvar-
níkov. Kež-
m a r s k í 
umelci, do 
radov kto-
rých pri-
búdajú aj 
začínajúci 
v ý t va r n í -
ci, prezen-
tujú  tvor-
bu, ktorou 
nechávajú 
p r i a z n iv -
cov vý-
t v a r n é -
ho umenia 
načrieť do 
m nožs t va 
t e c h n í k 
i žánrov. 
N á v š t e v -
níci galé-

Jeppe Z vŔŠku 
v poprade

Divadelný súbor VITRIOL 
pri MsKS Kežmarok sa pred-
staví 28. januára 2010 o 17.00 
hodine v Poprade. V divadel-
nej sále Domu kultúry pred-
staví veľmi úspešnú komé-
diu Ludviga Holberga JEPPE 
Z VŔŠKU.                          Ph
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Železnice Slovenskej republiky
železničná stanica

KEŽMAROK
Príchody a odchody vlakov 

Platí od 13.12.2009 do 11.12.2010 
Vlak smer

Prích. Odch. Druh Číslo Z  do Poznámky Nást. Kol.
4.03 4.04 Os   8300 Stará Ľubovňa( 3.22) Poprad-Tatry( 4.26) ide v

4.23 4.24 Os   8301 Poprad-Tatry( 4.00) Stará Ľubovňa( 5.05) ide v

5.17 5.18 Os   8302 Plaveč( 4.14) Poprad-Tatry( 5.41)
5.16 5.20 Os   8303 Poprad-Tatry( 4.55) Plaveč( 6.21)
6.14 6.15 Os   8304 Stará Ľubovňa( 5.29) Poprad-Tatry( 6.37) ide v

6.09 6.17 Os   8305 Poprad-Tatry( 5.48) Plaveč( 7.16) ide v

6.51 Os   8341 Poprad-Tatry( 6.21) ide v, nejde 21.XII.- 
6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

7.00 Os   8340 Poprad-Tatry( 7.20) ide v, nejde 21.XII.- 
6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

7.47 7.48 Os   8307 Poprad-Tatry( 7.25) Plaveč( 8.48) Stará Ľubovňa-Plaveč ide 
v a, v období 1.VII.-
31.VIII. ide denne

8.44 8.45 Os   8306 Plaveč( 7.37) Poprad-Tatry( 9.07)
10.05 10.06 Os   8308 Plaveč( 9.04) Poprad-Tatry(10.28)
10.25 10.25 Os   8309 Poprad-Tatry(10.02) Plaveč(11.25)
11.46 11.47 Os   8311 Poprad-Tatry(11.26) Plaveč(12.47)
12.41 12.42 Os   8310 Plaveč(11.40) Poprad-Tatry(13.04)
14.04 Os   8343 Poprad-Tatry(13.44) ide v, nejde 21.XII.- 

6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

14.33 Os   8342 Poprad-Tatry(14.54) ide v, nejde 21.XII.- 
6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

14.29 14.34 Os   8313 Poprad-Tatry(14.07) Stará Ľubovňa(15.29) ide v

15.17 15.18 Os   8315 Poprad-Tatry(14.56) Plaveč(16.26)
15.42 15.43 Os   8314 Plaveč(14.38) Poprad-Tatry(16.06)
16.05 16.07 Os   8317 Poprad-Tatry(15.39) Plaveč(17.43)
16.36 16.37 Os   8316 Stará Ľubovňa(15.35) Poprad-Tatry(17.01) ide v

17.59 Os   8345 Poprad-Tatry(17.39)
18.01 18.02 Os   8318 Plaveč(17.00) Poprad-Tatry(18.25)

18.44 Os   8344 Poprad-Tatry(19.20)
19.24 19.24 Os   8319 Poprad-Tatry(19.02) Plaveč(20.25)
20.18 20.19 Os   8320 Plaveč(19.13) Poprad-Tatry(20.42) nejde v, ide 10.VII.

22.01 22.02 Os   8323 Poprad-Tatry(21.39) Plaveč(23.04)
22.58 22.58 Os   8322 Plaveč(21.44) Poprad-Tatry(23.18)

VYSVETLIVKY / ERKLÄRUNGEN / EXPLANATION:
Druh vlaku
R Rýchlik / Schnellzug / Express train
 Sprinter / Sprinter / Sprinter
ER EURegio medzištátny zrýchlený vlak / EURegio internationaler Eilzug / EURegio international through train
Zr Zrýchlený vlak / Eilzug / Through train
Os Osobný vlak / Personenzug / Local train

Obmedzenie jazdy
 pracovné dni / Arbeitstage (Montag bis Freitag) / working days
 nedeľa a štátom uznané sviatky / Sonntage und staatliche Feiertage / Sundays and holidays confirmed by the state
- dni v týždni (pondelok-nedeľa) / Wochentage (Montag-Sonntag) / days of week (Monday-Sunday)

Nástupište = Nást. = Bahnsteig / platform denne = täglich / daily
Koľaj = Kol. = Geleis / track ide = verkehrt / operating
Platí od = Gültig von / Valid from ide v = verkehrt in / operating in
od = von / from nejde = verkehrt nicht / not operating
do = bis / to nejde v = verkehrt nicht in / not operating in
z = aus / from a = und / and
v = an / on a od = und von / and from

Služby
 pojazdná úschovňa / Mobile Gepäcksaufbewahrung / movable luggage room
 zjednodušená preprava byciklov  a detských kočíkov /  vereinfachte  Fahrrad-  und Kinderwagenbeförderung / a 

simplified transportation of bicycles and strollers

1. 2. u Os vlakov - vo vlaku radené na sedenie vozne 1. aj 2. triedy / Personenzug mit Sitzwagen der 1. und 2. Klasse / 
ordinary trains consist of 1st and 2nd class coaches

2. u vlakov kategórie R, Zr -  vo vlaku radené na sedenie iba vozne 2. triedy / Schnellzug bzw. Eilzug führt nur 
Sitzwagen der 2. Klasse / trains of R, Zr categories consist of 2nd class coaches only

 priamy vozeň / Kurzwagen / through car
 vlak nečaká na žiadne prípoje / Zug wartet auf keine Anschlüsse / the train does not wait for any connections
 vlak zastavuje len na znamenie alebo požiadanie / Zug hält nur auf Zeichen oder Verlangen / request stop only

ZMENA  NÁSTUPIŠŤA  A  KOĽAJE  VYHRADENÁ  /  ÄNDERUNG  DES  BAHNSTEIGES  UND  DES  GELEISES 
VORBEHALTEN / THE NUMBER OF PLATFORM AND OF TRACK IS SUBJECT TO CHANGE

KŠT-FRI-ŽU Žilina ZONA ver. L712 / dáta ver. 2.10 © Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava Prednosta stanice: 

Vytlačené:16.1.2002 1/1   
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Železnice Slovenskej republiky
železničná stanica

POPRAD-TATRY
Príchody a odchody vlakov 

Platí od 13.12.2009 do 11.12.2010 
Vlak smer

Prích. Odch. Druh Číslo Z  do Poznámky Nást. Kol.

0.26 0.29 R   1614 Humenné(21.41) Bratislava hl.st.( 5.00) Humenné-Kysak 
výh.č.35/36 ide v do 
27.VI. a 5.IV., nejde 
27.XII., 4.IV.; Kysak 
výh.č.35/36-Bratislava 
hl.st. ide v/ do 
27./28.VI. a 5./6.IV., nejde 
27./28.XII., 4./5.IV.;

2.

1.21 1.24 R   614 Humenné(21.55) Bratislava hl.st.( 6.00) Humenné-Košice nejde 
24. a 31.XII.; Košice-
Bratislava hl.st. nejde 
25.XII. a 1.I.; ;;

2.

2.43 2.46 R   1615 Bratislava hl.st.(22.10) Humenné( 5.47) Bratislava hl.st.-Kysak 
výh.č.39/40 ide v/ do 
25./26.VI. a 23./24.XII., 
1./2.IV., nejde 25./26.XII., 
1./2.I., 2./3.IV.; Kysak 
výh.č.39/40-Humenné ide 
v do 26.VI. a 24.XII., 
2.IV., nejde 26.XII., 2.I., 
3.IV.; 

1.

3.49 3.52 R   615 Bratislava hl.st.(23.10) Humenné( 7.25) Bratislava hl.st.-Košice 
nejde 24./25.XII. a 
31.XII./1.I.; Košice-
Humenné nejde 25.XII a 
1.I.; ;;

1.

4.00 Os   8301 Stará Ľubovňa( 5.05) ide v 2.
4.15 Os   8100 Starý Smokovec( 4.39) ide 1.VI.-30.IX. TEŽ
4.17 Os   7830 Žilina( 7.06) Ružomberok-Žilina nejde 

v
2.

4.26 Os   8300 Stará Ľubovňa( 3.22) ide v 2.
4.37 R   761 Košice( 6.00) ide v; ; 2.
4.47 Os   8431 Tatranská Lomnica( 5.11) Poprad-Tatry-Výh. Stud. 

Potok z ide v a
2.

4.55 Os   8303 Plaveč( 6.21) 2.
4.50 5.00 Os   7805 Liptovský Mikuláš( 3.51) Košice( 7.00) 1.
5.06 Os   8101 Starý Smokovec( 4.43) TEŽ

5.07 Os   8102 Štrbské Pleso( 6.12) TEŽ
5.21 5.23 R   600 Košice( 4.05) Bratislava hl.st.(10.00) nejde v a 24.-31.XII., 

1.,6.I., 2.,5.IV., 5.VII., 
1.,15.IX., 17.XI.;
; nejde v; v iba 2. 
trieda

2.

5.03 5.28 Os   7832 Spišská Nová Ves( 4.34) Žilina( 8.37) Štrba-Žilina ide v 2.
5.41 Os   8302 Plaveč( 4.14) 2.

5.48 Os   8305 Plaveč( 7.16) ide v 3.
5.45 5.52 R   443 Praha hl.n.(21.11) Humenné( 9.13) ;; ; 2.
5.58 Os   8103 Štrbské Pleso( 4.56) nie je prípoj medzi vlakmi 

8103 a 425
TEŽ

5.30 6.00 EN   425 Praha hl.n.(22.00) Košice( 7.27) ; 1.
6.04 Os   8104 Štrbské Pleso( 7.12) TEŽ

5.58 6.16 Os   7820 Margecany( 4.40) Liptovský Mikuláš( 7.16) 2.
6.21 Os   8341 Kežmarok( 6.51) ide v, nejde 21.XII.- 

6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

2.

KŠT-FRI-ŽU Žilina ZONA ver. L712 / dáta ver. 2.10 © Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava Prednosta stanice: 
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Železnice Slovenskej republiky
železničná stanica

POPRAD-TATRY
Príchody a odchody vlakov 

Platí od 13.12.2009 do 11.12.2010 
Vlak smer

Prích. Odch. Druh Číslo Z  do Poznámky Nást. Kol.

6.20 6.22 Os   7887 Štrba( 6.01) Spišská Nová Ves( 6.51) ide v a 1.
6.15 6.22 Os   7841 Ružomberok( 4.48) Spišská Nová Ves( 6.51) ide v 1.

6.27 Os   8106 Štrbské Pleso( 7.42) ide v TEŽ
6.37 Os   8304 Stará Ľubovňa( 5.29) ide v 2.
6.39 6.41    502 Košice( 5.31) Bratislava hl.st.(10.27) nejde 24., 25., 31.XII., 1.I.;

;;; 
2.

6.45 6.47 R   763 Žilina( 4.53) Košice( 8.02) ide v do 30.IV. a od 
11.X., v období od 1.V. do 
10.X. ide denne, nejde 
23.XII., 1.VII., 31.VIII., 
28.X.;

1.

6.45 6.47 R   447 Praha hl.n.(22.32) Košice( 8.02) Třinec-Košice ide 23.XII., 
3.IV., 1.VII., 31.VIII., 
28.X.; ;;

1.

6.53 Os   8430 Tatranská Lomnica( 6.28) 3.
7.01 7.03 Os   7807 Vrútky( 4.27) Košice( 8.58) Vrútky-Kraľovany ide v 1.
7.12 Os   7800 Košice( 5.04) ide v a 2.
7.18 Os   8105 Štrbské Pleso( 6.13) TEŽ
7.20 Os   8340 Kežmarok( 7.00) ide v, nejde 21.XII.- 

6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

1.

7.21 7.24 R   602 Košice( 6.05) Bratislava hl.st.(12.00) ;;;  2.
7.25 Os   8307 Plaveč( 8.48) Stará Ľubovňa-Plaveč ide 

v a, v období 1.VII.-
31.VIII. ide denne

3.

7.27 Os   8108 Štrbské Pleso( 8.42) Starý Smokovec-Štrbské 
Pleso ide v, nejde 
21.XII.- 6.I.,1.,15.- 
21.II.,1.- 6.IV.,1.VII.- 
31.VIII.

TEŽ

7.39 Os   8433 Tatranská Lomnica( 8.05) 3.
7.58 Os   8107 Štrbské Pleso( 6.43) ide v TEŽ
8.07 Os   7831 Vrútky( 5.37) Liptovský Mikuláš-Poprad-

Tatry ide v a
1.

8.18 Os   8109 Štrbské Pleso( 7.13) TEŽ
8.27 Os   8110 Štrbské Pleso( 9.42) ide do 6.IV. a od 1.VI.-

30.IX.
TEŽ

8.45 8.47 R   441 Cheb(18.12) Košice(10.02) ; ; 1.
9.07 Os   8306 Plaveč( 7.37) 2.
9.18 Os   8111 Štrbské Pleso( 8.13) ide do 6.IV. a od 1.VI.-

30.IX.
TEŽ

9.21 9.24 R   604 Čierna nad Tisou( 6.17) Bratislava hl.st.(14.00) ; 2.
9.27 Os   8112 Štrbské Pleso(10.42) TEŽ

9.29 Os   7802 Košice( 7.21) 2.
9.28 9.30    501 Bratislava hl.st.( 5.35) Košice(10.36) nejde 25.XII.-2.I., 3.-5.IV.;

;;; 
1.

9.51 9.53    120 Košice( 8.39) Praha hl.n.(16.51) ;;;  2.

10.02 Os   8309 Plaveč(11.25) 2.
10.04 Os   8114 Štrbské Pleso(11.12) TEŽ

10.18 Os   8113 Štrbské Pleso( 9.13) TEŽ
10.28 Os   8308 Plaveč( 9.04) 3.
10.30 10.33 Os   7804 Košice( 8.21) Liptovský Mikuláš(11.34) 2.
10.45 10.47 R   601 Bratislava hl.st.( 6.10) Košice(12.02) ;;;  1.

KŠT-FRI-ŽU Žilina ZONA ver. L712 / dáta ver. 2.10 © Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava Prednosta stanice: 
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Železnice Slovenskej republiky
železničná stanica

POPRAD-TATRY
Príchody a odchody vlakov 

Platí od 13.12.2009 do 11.12.2010 
Vlak smer

Prích. Odch. Druh Číslo Z  do Poznámky Nást. Kol.

11.03 Os   7809 Košice(13.00) 2.
11.18 Os   8115 Štrbské Pleso(10.13) TEŽ
11.21 11.24 R   606 Košice(10.05) Bratislava hl.st.(16.00) ;;;  2.

11.26 Os   8311 Plaveč(12.47) 2.
11.27 Os   8116 Štrbské Pleso(12.42) ide 1.VI.-30.IX. TEŽ
11.45 Os   7834 Žilina(14.19) ide v 3.

12.18 Os   8117 Štrbské Pleso(11.13) ide 1.VI.-30.IX. TEŽ
12.27 Os   8118 Štrbské Pleso(13.42) TEŽ

12.45 12.47 R   603 Bratislava hl.st.( 8.10) Košice(14.02) ;;;  1.
13.04 Os   8310 Plaveč(11.40) 2.

13.14 Os   7864 Žilina(16.06) Poprad-Tatry-Liptovský 
Mikuláš ide v; Liptovský 
Mikuláš-Žilina ide v a

3.

13.18 Os   8119 Štrbské Pleso(12.13) TEŽ
13.21 13.24 R   608 Košice(12.05) Bratislava hl.st.(18.00) ;;; 2.

13.27 Os   8120 Štrbské Pleso(14.42) TEŽ
13.28 13.30    505 Bratislava hl.st.( 9.35) Košice(14.36) ;;; 1.

13.29 13.31 Os   7806 Košice(11.21) Žilina(16.16) Svit-Žilina ide v 2.
13.39 Os   7843 Liptovský Mikuláš(12.31) 1.

13.43 Os   7811 Košice(15.41) 1.
13.44 Os   8343 Kežmarok(14.04) ide v, nejde 21.XII.- 

6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

2.

14.04 Os   8122 Štrbské Pleso(15.12) TEŽ
14.07 Os   8313 Stará Ľubovňa(15.29) ide v 2.

14.18 Os   8121 Štrbské Pleso(13.13) TEŽ
14.27 Os   8124 Štrbské Pleso(15.42) TEŽ

14.39 14.41    504 Košice(13.31) Bratislava hl.st.(18.33) ;;; 2.

14.45 14.47 R   605 Bratislava hl.st.(10.10) Čierna nad Tisou(17.50) ; 1.
14.48 14.50 Os   7836 Spišská Nová Ves(14.10) Liptovský Mikuláš(15.50) 2.
14.28 14.51 Os   7845 Ružomberok(13.00) Spišská Nová Ves(15.20) ide v 2.
14.35 14.51 Os   7825 Svit(14.29) Spišská Nová Ves(15.20) ide v a 2.
14.54 Os   8342 Kežmarok(14.33) ide v, nejde 21.XII.- 

6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

2.

14.56 Os   8315 Plaveč(16.26) 3.
15.04 Os   8126 Štrbské Pleso(16.12) TEŽ

15.18 Os   8123 Štrbské Pleso(14.13) TEŽ
15.21 15.24 R   610 Košice(14.05) Bratislava hl.st.(20.00) ;;;  2.

15.27 Os   8128 Štrbské Pleso(16.42) TEŽ
15.24 15.27 Os   7813 Ružomberok(13.55) Košice(17.21) nie je prípoj medzi vlakmi 

7813 a 8126
1.

15.39 Os   8317 Plaveč(17.43) 2.
16.06 Os   8314 Plaveč(14.38) 2.
16.18 Os   8125 Štrbské Pleso(15.13) TEŽ
16.20 Os   7808 Košice(14.21) nejde 24.-27.,31.XII. 3.
16.24 16.26 Os   7833 Vrútky(13.45) Spišská Nová Ves(16.55) ide v a; nie je prípoj 

medzi vlakmi 7833 a 8128
1.

16.27 Os   8130 Štrbské Pleso(17.42) TEŽ
16.32 R   760 Košice(15.11) ide v;; 2.
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Železnice Slovenskej republiky
železničná stanica

POPRAD-TATRY
Príchody a odchody vlakov 

Platí od 13.12.2009 do 11.12.2010 
Vlak smer

Prích. Odch. Druh Číslo Z  do Poznámky Nást. Kol.

16.31 16.33 R   1506 Košice(15.20) Bratislava hl.st.(20.40) ide v a 6.I., 5.IV., 5.VII., 
1.XI., nejde 27.XII., 3.I., 
4.IV., 4.VII., 31.X.;

2.

16.37 Os   7842 Liptovský Mikuláš(17.38) 2.
16.43 Os   8436 Tatranská Lomnica(16.17) 2.
16.45 16.47 R   607 Bratislava hl.st.(12.10) Košice(18.02) ;;;  1.
17.01 Os   8316 Stará Ľubovňa(15.35) ide v 2.
17.02 Os   7835 Žilina(14.08) ide v 2.
17.11 17.13 R   1504 Humenné(14.27) Bratislava hl.st.(21.31) ide v a 6.I., 5.IV., 1.XI., 

nejde 27.XII., 3.I., 4.IV., 
1.VII.-31.VIII., 31.X.;

2.

17.18 Os   8127 Štrbské Pleso(16.13) TEŽ
17.22 Os   7883 Skalité(13.17) ide v a 2.
17.21 17.23    511 Bratislava hl.st.(13.35) Košice(18.34) ide v a 1.XI., nejde 28.-

31.XII.; ;
1.

17.21 17.24 R   612 Košice(16.05) Bratislava hl.st.(22.00) ;;;  2.
17.27 Os   8439 Tatranská Lomnica(17.52) 3.
17.27 Os   8132 Štrbské Pleso(18.42) TEŽ
17.31 Os   7815 Košice(19.36) nejde 24.-27.,31.XII. 1.
17.39 Os   8345 Kežmarok(17.59) 2.

17.52 Os   7810 Košice(15.44) 3.
18.06 18.08    121 Praha hl.n.(11.11) Košice(19.18) ;;;  1.

18.09 Os   7868 Vrútky(20.43) Poprad-Tatry-
Ružomberok ide v a

2.

18.18 Os   8129 Štrbské Pleso(17.13) TEŽ
18.25 Os   8318 Plaveč(17.00) nie je prípoj medzi vlakmi 

8318 a 8134
2.

18.27 Os   8134 Štrbské Pleso(19.42) TEŽ
18.26 18.29 R   1505 Bratislava hl.st.(14.02) Humenné(21.14) ide v a 23.XII., 1.IV., 

nejde 25.XII., 1.I., 2.IV., 
1.VII.-31.VIII.,; nie je 
prípoj medzi vlakmi 1505 
a 8134;

1.

18.39 18.41    500 Košice(17.31) Bratislava hl.st.(22.33) nejde 24.XII.-1.I., 2.-4.IV.;
;;; 

2.

18.45 18.47 R   609 Bratislava hl.st.(14.10) Košice(20.02) ;;; ; 1.
18.54 Os   7847 Liptovský Mikuláš(17.48) ide v 2.
18.58 Os   8131 Štrbské Pleso(17.43) TEŽ

19.02 Os   8319 Plaveč(20.25) 2.
19.08 Os   7817 Košice(21.00) 3.

19.09 19.13 R   1507 Bratislava hl.st.(15.00) Košice(20.24) ide v a 23.XII., 1.IV., 
nejde 25.XII., 1.I., 2.IV.;

1.

19.18 Os   8133 Štrbské Pleso(18.13) TEŽ
19.20 Os   8344 Kežmarok(18.44) 3.
19.21 19.24 R   440 Košice(18.05) Cheb( 9.42) ; ;; 2.

19.27 Os   8136 Štrbské Pleso(20.42) TEŽ
19.44 Os   7885 Žilina(16.42) ide v a 2.
19.44 Os   7849 Liptovský Mikuláš(18.34) ide v 2.
19.52 20.02 Os   7812 Košice(17.41) Ružomberok(21.31) 2.

20.04 Os   8138 Štrbské Pleso(21.12) TEŽ
20.18 Os   8135 Štrbské Pleso(19.13) TEŽ
20.42 Os   8320 Plaveč(19.13) nejde v, ide 10.VII. 2.
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Železnice Slovenskej republiky
železničná stanica

POPRAD-TATRY
Príchody a odchody vlakov 

Platí od 13.12.2009 do 11.12.2010 
Vlak smer

Prích. Odch. Druh Číslo Z  do Poznámky Nást. Kol.

20.45 20.47 R   611 Bratislava hl.st.(16.10) Košice(22.02) ;;; ; 1.
20.49 Os   8443 Tatranská Lomnica(21.13) 3.

20.58 Os   8137 Štrbské Pleso(19.43) TEŽ
21.04 Os   8140 Štrbské Pleso(22.12) ide do 6.IV. a od 1.VI.-

30.IX.
TEŽ

21.17 21.19    503 Bratislava hl.st.(17.35) Košice(22.25) nejde 24., 25., 31.XII., 1.I.;
;;; 

1.

21.19 21.21 Os   7814 Košice(19.21) Svit(21.27) 2.
21.22 21.25 R   446 Košice(20.05) Praha hl.n.( 5.32) Košice-Žilina ide 3.I., 

5.IV., 6.VII., 31.VIII., 
31.X.; Žilina-Zábřeh na 
Moravě ide 3./4.I., 5./6.IV., 
6./7.VII., 31.VIII./1.IX., 
31.X./1.XI.; ;

2.

21.39 Os   8323 Plaveč(23.04) 2.
21.58 Os   8231 Tatranská Lomnica(21.14) TEŽ

22.04 Os   8142 Štrbské Pleso(23.12) TEŽ
22.34 Os   8440 Tatranská Lomnica(22.10) 3.
22.18 22.38 EN   424 Košice(21.05) Praha hl.n.( 7.00) ; 2.
22.36 22.39 Os   7827 Svit(22.30) Margecany(23.53) 1.
22.46 22.47 R   1705 Bratislava hl.st.(18.10) Košice(23.54) ide v a 23.XII., 1.IV., 

nejde 25.XII., 1.I., 2.IV.;
;

1.

22.48 Os   7848 Liptovský Mikuláš(23.47) ide v a, nejde 31.XII. 3.
22.58 Os   8141 Štrbské Pleso(21.43) TEŽ

23.04 Os   8144 Starý Smokovec(23.29) TEŽ
23.18 Os   8322 Plaveč(21.44) 3.
23.21 23.24 R   442 Humenné(20.00) Praha hl.n.( 8.15) ;; ; 2.
23.25 Os   7839 Vrútky(21.15) Liptovský Mikuláš-Poprad-

Tatry ide v a, nejde 
31.XII.

1.

23.58 Os   8143 Štrbské Pleso(22.43) ide do 6.IV. a od 1.VI.-
30.IX.

TEŽ

VYSVETLIVKY / ERKLÄRUNGEN / EXPLANATION:
Druh vlaku
R Rýchlik / Schnellzug / Express train
 Sprinter / Sprinter / Sprinter
ER EURegio medzištátny zrýchlený vlak / EURegio internationaler Eilzug / EURegio international through train
Zr Zrýchlený vlak / Eilzug / Through train
Os Osobný vlak / Personenzug / Local train

Obmedzenie jazdy
 pracovné dni / Arbeitstage (Montag bis Freitag) / working days
 nedeľa a štátom uznané sviatky / Sonntage und staatliche Feiertage / Sundays and holidays confirmed by the state
- dni v týždni (pondelok-nedeľa) / Wochentage (Montag-Sonntag) / days of week (Monday-Sunday)

Nástupište = Nást. = Bahnsteig / platform denne = täglich / daily
Koľaj = Kol. = Geleis / track ide = verkehrt / operating
Platí od = Gültig von / Valid from ide v = verkehrt in / operating in
od = von / from nejde = verkehrt nicht / not operating
do = bis / to nejde v = verkehrt nicht in / not operating in
z = aus / from a = und / and
v = an / on a od = und von / and from

Služby
 pojazdná úschovňa / Mobile Gepäcksaufbewahrung / movable luggage room
 zjednodušená preprava byciklov  a detských kočíkov /  vereinfachte  Fahrrad-  und Kinderwagenbeförderung / a 

simplified transportation of bicycles and strollers

1. 2. u Os vlakov - vo vlaku radené na sedenie vozne 1. aj 2. triedy / Personenzug mit Sitzwagen der 1. und 2. Klasse / 
ordinary trains consist of 1st and 2nd class coaches

2. u vlakov kategórie R, Zr -  vo vlaku radené na sedenie iba vozne 2. triedy / Schnellzug bzw. Eilzug führt nur 
Sitzwagen der 2. Klasse / trains of R, Zr categories consist of 2nd class coaches only

 priamy vozeň / Kurzwagen / through car
 vlak nečaká na žiadne prípoje / Zug wartet auf keine Anschlüsse / the train does not wait for any connections
 vlak zastavuje len na znamenie alebo požiadanie / Zug hält nur auf Zeichen oder Verlangen / request stop only

ZMENA  NÁSTUPIŠŤA  A  KOĽAJE  VYHRADENÁ  /  ÄNDERUNG  DES  BAHNSTEIGES  UND  DES  GELEISES 
VORBEHALTEN / THE NUMBER OF PLATFORM AND OF TRACK IS SUBJECT TO CHANGE
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208

� 185   Poprad-Tatry - Plave�; Studený Potok - Tatranská Lomnica
km km  Vlak  8301  8431   8731  8303   8305   8401  8341  8307   8433  8403

0 Poprad-Tatry 180,183 � 4 00 �� 4 47    4 55 � 5 48 �� 6 21  7 25   7 39
1 Poprad-Spišská Sobota � ��� � ���    4 57 � 5 50 � 6 23  7 28   7 41
4 Matejovce pri Poprade � 4 07 � ���    5 02 � 5 54 � 6 35  7 33   7 46
8 Studený Potok � � 4 12 �� 4 57    5 06 � 5 59 �� 6 39  7 37   7 50

0 Studený Potok ���  4 58 ��� ���   6 00 ��� ���   7 51  8 55
3    Ve�ká Lomnica-Golf ��� ��5 02 ��� ��� ��6 05 ��� ��� ��7 56 ��9 00
5    T.Lomnica zast.(Eurocamp) ��� ��5 06 ��� ��� ��6 08 ��� ��� ��7 59 ��9 03
9 Tatranská Lomnica 184,202 � ���  5 11 ��� ���   6 13 ��� ���   8 05  9 08

8 Studený Potok � 4 15     5 07 � 5 59 �� 6 43  7 38    
9 Ve�ká Lomnica � ��� ��� � ��� � ��� ���    

10 Huncovce � 4 18     5 10 � ��� � ���  7 41    
14 Kežmarok � 4 24     5 20 � 6 17 �� ��6 51  7 48    
15 Kežmarok zastávka � ���     5 22 � 6 19     7 50    
17 Strážky � ���     5 25 � 6 22     7 53    
19 Strážky zastávka � 4 32     5 28 � 6 25     7 56    
21 Spišská Belá zastávka � 4 35     5 32 � 6 28     8 00    
26 Bušovce � 4 41     5 37 � 6 34     8 06    
27 Podhorany pri Kežmarku � 4 43     5 40 � 6 36     8 08    
29 Toporec � 4 47     5 43 � 6 40     8 12    
31 Podolínec � 4 50     5 46 � 6 43     8 15    
36 Nižné Ružbachy � 4 55     5 52 � 6 48     8 20    
40 Forbasy � 5 00     5 57 � 6 53     8 25    
44 Stará �ubov�a � ��5 05 � 5 47  6 02 � 6 58    �� 8 30    
48 Chme�nica    � 5 51  6 07 � 7 03    � 8 35    
53 Plavnica    � 5 56  6 12 � 7 08    � 8 40    
56 Hromoš    � 6 00  6 16 � 7 11    � 8 43    
60 Plave� 188 �    � 6 04  6 21 � 7 16    �� 8 48    

�� ide v � a �� �� ide v �, nejde 21.XII.- 6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII. 

�� ide v � a �, v období 1.VII.-31.VIII. ide denne

1
8

5
��

2
08

209

� 185   Poprad-Tatry - Plave�; Studený Potok - Tatranská Lomnica
km km  Vlak   8309  8405   8311  8407   8409  8343  8313   8411  8315

0 Poprad-Tatry 180,183   10 02    11 26 �� 13 44 � 14 07    14 56
1 Poprad-Spišská Sobota  ��� ��� � ��� � 14 10    14 58
4 Matejovce pri Poprade   10 08    11 32 � 13 50 � 14 15    15 03
8 Studený Potok �   10 13    11 37 �� 13 55 � 14 19    15 08

0 Studený Potok ���  10 21 ��� �� 11 42 �� 13 00 ��� ��� � 14 21 ���
3    Ve�ká Lomnica-Golf  ��� �10 26 ��� � �11 47 � �13 05 ��� ��� � �14 26 ���
5    T.Lomnica zast.(Eurocamp)  ��� �10 29 ��� � �11 50 � �13 08 ��� ��� � �14 29 ���
9 Tatranská Lomnica 184,202 � ���  10 34 ��� �� 11 55 �� 13 13 ��� ��� � 14 34 ���

8 Studený Potok   10 17    11 37 �� 13 56 � 14 20    15 08
9 Ve�ká Lomnica  ��� ��� � ��� � ��� ���

10 Huncovce  ���    11 41 � ��� � 14 23    15 12
14 Kežmarok   10 25    11 47 �� �14 04 � 14 34    15 18
15 Kežmarok zastávka   10 28    11 50 � 14 37    15 20
17 Strážky   10 31    11 53 � 14 40    15 23
19 Strážky zastávka   10 34    11 56 � 14 44    15 26
21 Spišská Belá zastávka   10 37    11 59 � 14 48    15 30
26 Bušovce   10 43    12 05 � 14 54    15 36
27 Podhorany pri Kežmarku   10 45    12 08 � 14 57    15 39
29 Toporec   10 49    12 11 � 15 01    15 42
31 Podolínec   10 52    12 14 � 15 14    15 52
36 Nižné Ružbachy   10 57    12 19 � 15 19    15 57
40 Forbasy   11 02    12 24 � 15 24    16 02
44 Stará �ubov�a   11 07    12 29 � �15 29    16 07
48 Chme�nica   11 12    12 34         16 12
53 Plavnica   11 17    12 39         16 18
56 Hromoš   11 20    12 42         16 22
60 Plave� 188 �   11 25    12 47         16 26

�� ide v � a �� �� ide v �, nejde 21.XII.- 6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII. 

�� ide do 6.IV. a od 1.VI.-30.IX.

1
8

5
�

2
09
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� 185   Poprad-Tatry - Plave�; Studený Potok - Tatranská Lomnica
km km  Vlak  8413  8317   8415  8439  8345   8417  8319   8443   8323  8419

0 Poprad-Tatry 180,183   15 39    17 27  17 39    19 02   20 49   21 39
1 Poprad-Spišská Sobota   15 41 ��� ���    19 04 ���   21 42
4 Matejovce pri Poprade   15 46    17 33  17 45    19 09   20 55   21 47
8 Studený Potok �   15 51    17 38  17 50    19 14   21 00   21 51

0 Studený Potok  15 14 ���   16 00  17 39 ���   18 13 ���   21 00 ���  21 53
3    Ve�ká Lomnica-Golf �15 19 ��� �16 05 �17 44 ��� �18 18 ��� �21 05 ��� �21 58
5    T.Lomnica zast.(Eurocamp) �15 22 ��� �16 08 �17 47 ��� �18 21 ��� �21 08 ��� �22 01
9 Tatranská Lomnica 184,202 �  15 27 ���   16 13  17 52 ���   18 26 ���   21 13 ���  22 06

8 Studený Potok   15 56     17 50    19 14     21 52
9 Ve�ká Lomnica  ��� ��� ��� ���

10 Huncovce   15 59 ���    19 18     21 56
14 Kežmarok   16 07 � 17 59    19 24     22 02
15 Kežmarok zastávka   16 11        19 27     22 05
17 Strážky   16 15        19 30     22 08
19 Strážky zastávka   16 19        19 33     22 11
21 Spišská Belá zastávka   16 23        19 36     22 14
26 Bušovce   16 29        19 42     22 20
27 Podhorany pri Kežmarku   16 32        19 44     22 22
29 Toporec   16 36        19 48     22 26
31 Podolínec   16 40        19 51     22 29
36 Nižné Ružbachy   16 45        19 57     22 34
40 Forbasy   16 51        20 02     22 39
44 Stará �ubov�a �17 24        20 07     22 47
48 Chme�nica   17 29        20 12     22 51
53 Plavnica   17 34        20 17     22 56
56 Hromoš   17 38        20 21     23 00
60 Plave� 188 �   17 43        20 25     23 04

� 8317 príchod o 16 55

1
8

5
��

2
1
0

cestovný poriadok vlakov na trati poprad-tatry – kežmarok – plaveč
platný od 13. 12. 2009 do 11. 12. 2010
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� 185   Plave� - Poprad-Tatry; Studený Potok - Tatranská Lomnica
km km  Vlak  8300   8400  8302   8324  8304  8430   8340   8402  8306

0 Plave� 188     4 14 � 5 07        7 37
4 Hromoš     4 19 � 5 11        7 41
7 Plavnica     4 22 � 5 15        7 45

12 Chme�nica     4 27 � 5 20        7 51
16 Stará �ubov�a � 3 22    4 32 � ��5 24 � 5 29       7 56
20 Forbasy � 3 27    4 37 � 5 34       8 01
24 Nižné Ružbachy � 3 31    4 42 � 5 38       8 06
29 Podolínec � 3 36    4 51 � 5 48       8 17
31 Toporec � ��3 39    4 54 � 5 51       8 21
33 Podhorany pri Kežmarku � ��3 43    4 57 � 5 54       8 24
34 Bušovce � ��3 46    5 00 � 5 57       8 27
39 Spišská Belá zastávka � 3 52    5 06 � 6 03       8 33
41 Strážky zastávka � ��3 55    5 09 � 6 06       8 37
43 Strážky � 3 58    5 12 � 6 09       8 40
45 Kežmarok zastávka � 4 01    5 15 � 6 12      ���
46 Kežmarok � 4 04    5 18 � 6 15 �� 7 00    8 45
50 Huncovce � 4 10    5 24 � 6 21 � ���    8 51
51 Ve�ká Lomnica � ��� ��� � ��� � ��� ���
52 Studený Potok � � 4 13    5 27 � 6 24 �� 7 07    8 53

0 Tatranská Lomnica 184,202 ���   5 15 ��� ���  6 28 ���   8 38 ���
4    T.Lomnica zast.(Eurocamp) ��� ��5 20 ��� ��� ��6 33 ��� ��8 43 ���
6    Ve�ká Lomnica-Golf ��� ��5 23 ��� ��� ��6 36 ��� ��8 46 ���
9 Studený Potok � ���   5 27 ��� ���  6 40 ���   8 50 ���

52 Studený Potok � 4 13    5 28 � 6 25  6 41 �� 7 08    8 54
56 Matejovce pri Poprade � 4 19    5 33 � 6 30  6 46 � 7 13    8 59
59 Poprad-Spišská Sobota � 4 24    5 39 � 6 35  6 51 � 7 18    9 05
60 Poprad-Tatry 180,183 � � 4 26    5 41 � 6 37  6 53 �� 7 20    9 07

�� ide v �, nejde 21.XII.- 6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII.

1
8

5
�
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� 185   Plave� - Poprad-Tatry; Studený Potok - Tatranská Lomnica
km km  Vlak  8404  8308   8406  8408  8310   8410  8342  8412   8414  8314

0 Plave� 188   9 04     11 40        14 38
4 Hromoš   9 09     11 45        14 43
7 Plavnica   9 12     11 48        14 46

12 Chme�nica   9 17     11 53        14 51
16 Stará �ubov�a   9 25     11 57        14 56
20 Forbasy   9 30     12 02        15 01
24 Nižné Ružbachy   9 35     12 07        15 05
29 Podolínec   9 40     12 16        15 11
31 Toporec   9 43     12 19        15 14
33 Podhorany pri Kežmarku   9 46     12 22        15 17
34 Bušovce   9 49     12 25        15 20
39 Spišská Belá zastávka   9 55     12 31        15 31
41 Strážky zastávka   9 58     12 34        15 34
43 Strážky   10 01     12 37        15 37
45 Kežmarok zastávka  ��� ���        15 40
46 Kežmarok   10 06     12 42 �� 14 33     15 43
50 Huncovce   10 12     12 48 � ���     15 49
51 Ve�ká Lomnica  ��� ��� � ��� ���
52 Studený Potok �   10 15     12 51 �� 14 40     15 52

0 Tatranská Lomnica 184,202  9 55 ��� �� 11 24 �� 12 37 ��� � 13 36 ���  14 55   15 39 ���
4    T.Lomnica zast.(Eurocamp) �10 00 ��� � �11 29 � �12 42 ��� � �13 41 ��� �15 00 �15 44 ���
6    Ve�ká Lomnica-Golf �10 03 ��� � �11 32 � �12 45 ��� � �13 44 ��� �15 03 �15 47 ���
9 Studený Potok �  10 07 ��� �� 11 36 �� 12 49 ��� � 13 48 ���  15 07   15 51 ���

52 Studený Potok   10 15     12 51 �� 14 41     15 53
56 Matejovce pri Poprade   10 21     12 57 � 14 46     15 58
59 Poprad-Spišská Sobota   10 26     13 02 � 14 52     16 04
60 Poprad-Tatry 180,183 �   10 28     13 04 �� 14 54     16 06

�� ide v � a �� �� ide v �, nejde 21.XII.- 6.I.,1.,15.- 21.II.,1.- 
6.IV.,1.VII.- 31.VIII. 

�� ide do 6.IV. a od 1.VI.-30.IX.

  186   Spišská Nová Ves - Levo�a a spä�  
km  Vlak  8515  8517  8501  8519  8503  8505  8507  8521  8509  8523  8511  8513

0 Spišská Nová Ves 180 �� 5 37 �� 7 03 �� 7 37 �� 7 50 �� 9 15 �� 11 36 �� 13 15 �� 14 30 �� 15 25 �� 16 03 �� 17 15 �� 19 42
5 Harichovce � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ���
8 Levo�ské Lúky � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � �� � ��� � ��� � ��� � ���

13 Levo�a � �� 5 54 �� 7 20 �� 7 54 �� 8 07 �� 9 32 �� 11 53 �� 13 32 �� 14 47 �� 15 42 �� 16 20 �� 17 32 �� 19 59

km  Vlak  8514  8516  8500  8502  8504  8518  8506  8520  8508  8510  8512    

0 Levo�a �� 6 20 �� 7 25 �� 8 29 �� 10 34 �� 12 19 �� 13 44 �� 14 38 �� 15 25 �� 16 26 �� 18 34 �� 20 24    
5 Levo�ské Lúky � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ���    
8 Harichovce � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ��� � ���    

13 Spišská Nová Ves 180 � �� 6 37 �� 7 42 �� 8 46 �� 10 51 �� 12 36 �� 14 01 �� 14 55 �� 15 42 �� 16 43 �� 18 51 �� 20 41    

�� ide 4.VII. �� ide 3.VII. �� ide 3.,4.VII.

1
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� 185   Plave� - Poprad-Tatry; Studený Potok - Tatranská Lomnica
km km  Vlak  8436  8316   8416  8318   8344  8418   8320  8420   8440  8322

0 Plave� 188      17 00 �� 19 13     21 44
4 Hromoš      17 04 � 19 17     21 48
7 Plavnica      17 08 � 19 21     21 52

12 Chme�nica      17 13 � 19 27     21 57
16 Stará �ubov�a � 15 35    17 19 � 19 33     22 10
20 Forbasy  � 15 40    17 24 � 19 38     22 15
24 Nižné Ružbachy  � 15 45    17 28 � 19 43     22 20
29 Podolínec  � 16 01    17 34 � 19 52     22 30
31 Toporec  � 16 04    17 37 � 19 56     22 33
33 Podhorany pri Kežmarku  � 16 08    17 40 � 19 59     22 37
34 Bušovce  � 16 11    17 43 � 20 02     22 40
39 Spišská Belá zastávka  � 16 25    17 49 � 20 08     22 45
41 Strážky zastávka  � 16 28    17 53 � 20 11     22 49
43 Strážky  � 16 31    17 56 � 20 14     22 52
45 Kežmarok zastávka  � 16 34    17 59 � ���     22 56
46 Kežmarok  � 16 37    18 02   18 44 � 20 19     22 58
50 Huncovce  � 16 43    18 08 ��� � 20 25 ���
51 Ve�ká Lomnica  � ��� ��� ��� � ��� ���
52 Studený Potok � � 16 47    18 11   18 51 �� 20 28     23 05

0 Tatranská Lomnica 184,202  16 17 ���   17 57 ��� ���  18 43 ���  21 37   22 10 ���
4    T.Lomnica zast.(Eurocamp) �16 22 ��� �18 02 ��� ��� �18 48 ��� �21 42 �22 15 ���
6    Ve�ká Lomnica-Golf �16 25 ��� �18 05 ��� ��� �18 51 ��� �21 45 �22 18 ���
9 Studený Potok �  16 30 ���   18 09 ��� ���  18 55 ���  21 49   22 22 ���

52 Studený Potok  16 30 � 16 48    18 12   18 57 �� 20 29    22 22  23 06
56 Matejovce pri Poprade  16 36 � 16 54    18 17   19 13 � 20 34    22 28  23 11
59 Poprad-Spišská Sobota  16 41 � ���    18 23 ��� � 20 40 ��� ���
60 Poprad-Tatry 180,183 �  16 43 � 17 01 �18 25   19 20 �� 20 42    22 34  23 18

�� nejde v �, ide 10.VII. � nie je prípoj medzi vlakmi 8318 a 8134

  187   Spišské Vlachy - Spišské Podhradie a spä� � Samoobslužný výpravný systém
km  Vlak  8601  8603  8605  8607  8609  8611  8613

0 Spišské Vlachy 180 �� 5 01   6 10  8 23   15 23   16 47   18 47 �� 20 23
1 Spišské Vlachy mesto � 5 04   6 14 ��8 27   15 26   16 51 �18 51 � �20 27
3 Bystrany na Spiši � 5 08   6 18 ��8 31   15 30   16 55 �18 55 � �20 31
5 Katú� � 5 12   6 22 ��8 35   15 34   16 59 �18 59 � �20 35
9 Spišské Podhradie � �� 5 18   6 28  8 41   15 40   17 05   19 05 �� 20 41

km  Vlak  8600  8602   8604  8606   8608   8610   8612

0 Spišské Podhradie �� 4 26  5 35   7 36  14 16   16 03   18 04 �� 19 40
4 Katú� � ��4 32  5 41 ��7 42  14 22   16 09 �18 10 � �19 46
6 Bystrany na Spiši � ��4 36  5 45 ��7 47  14 27   16 13 �18 14 � �19 50
8 Spišské Vlachy mesto � ��4 40  5 49 ��7 51  14 31   16 17 �18 18 � �19 54
9 Spišské Vlachy 180 � �� 4 44  5 53   7 55  14 35   16 21   18 22 �� 19 58

�� nejde 24.XII.-1.I. �� nejde v � a  24.-26.XII., 1.,6.I., 2.,3.,5.IV. 1
8

7
1

8
5

�
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cestovný poriadok vlakov na trati plaveč – kežmarok – poprad-tatry
platný od 13. 12. 2009 do 11. 12. 2010
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Všetci traja boli význam-
ní mestskí predstavitelia na 
konci 17. storočia, ktorí sa po-
stavili na obranu mesta v boji 
proti cisárskym vojskám. Po 
dobytí mesta boli všetci tra-
ja odsúdení na smrť sťatím. 
To sa vykonalo 16. decembra 
1709 na Krvavom poli.

Celým seminárom sa nies-
li príspevky prednášajúcich, 
ktoré pripomenuli obdobie 
vtedajších rokov. I v tomto 

kontexte bola primátorom 
mesta Igorom Šajtlavom pre-
ťatím slávnostnej stuhy na 
knihe slávnostne uvedená tri-
dsaťstranová publikácia Kež-
marskí mučeníci. O jej vznik 
sa postaral najmä Zdeněk 
Baliga. Ako sám na seminá-
ri vysvetlil, napísal ju naj-
mä preto, aby samotní Kež-
marčania vedeli podľa koho 
sú pomenované tri kežmar-
ské ulice, lebo s nimi sa stre-

seminár a knižka na uctenie pamiatky k výročiu mučeníkov
V sobotu 19. decembra 2009 sa uskutočnil v Klube dôchod-

cov, tak trochu symbolicky na ulici Martina Lányiho, semi-
nár k 300. výročiu popravy kežmarských mučeníkov – Jaku-
ba Kraya, Martina Lányiho a Šebastiána Topertzera. V rámci 
seminára, ktorý pripravil Klub filatelistov,  bola uskutočne-
ná aj prezentácia novej publikácie Kežmarskí mučeníci.

Dňa 15. decembra 2009 sa 
v Dome slovensko-poľské-
ho stretávania Euroregiónu 
„Tatry“ v Kežmarku usku-
točnilo slávnostné vyhláse-
nie výsledkov Slovensko-
poľskej výtvarno-literárnej 
súťaže Po stopách Ladislava 
Medňanského spojené s oce-
nením najzaujímavejších vý-
tvarných a literárnych prác. 
Súčasťou vyhlásenia výsled-
kov bola prehliadka Kaštie-
ľa Strážky, ktorého expozícia 
prezentuje umeleckú tvorbu 
a život Ladislava Medňan-
ského. 

Do súťaže sa prihlásili žiaci 
a študenti z oboch strán Euro-
regiónu „Tatry“. Celkový po-
čet prihlásených výtvarných 
prác bol: 212 (z toho 111 prác 
bolo od žiakov zo slovenskej 
časti a 101 od žiakov z poľskej 
časti Euroregiónu „Tatry“). 
Kategória mládež do 26 rokov 
nebola zastúpená.   

Celkový počet autorov li-
terárnych prác bol: 24. Li-
terárne práce zaslali žiaci 
a mládež len zo Slovenska.

Porota na základe dô-
kladného hodnotenia vý-
tvarných prác konštatova-
la, že do súťaže prišlo veľa 
veľmi dobrých prác a rozho-
dla sa rozdeliť ich ocenenie 
a udelenie čestných uznaní 
do troch vekových kategó-
rií. Ocenené boli nasledovné 
výtvarné práce:  

veková kategória  
od 6 – 10 rokov

Cena: 1. Iryna Bryuchno (8 
rokov, Poprad), ...3. Lenka Gal-
liková (9 rokov, ZUŠ Antona 
Cígera, Kežmarok), ...6. Nikola 
Ridziková (10 rokov, ZUŠ An-
tona Cígera, Kežmarok).

Čestné uznanie: 1. Moni-
ka Brzyzek (9,5 rokov, Nowy 
Targ).

veková kategória  
11 – 15 rokov

Cena: 1. Sára Čorbová 
(11 rokov, ZUŠ Antona Cíge-
ra, Kežma-
rok), ...3. 
Jaroslava 
Höcherová 
(11 rokov, 
ZUŠ An-
tona Cíge-
ra, Kežma-
rok).

Č e s t -
né uzna-
nie: 1. Jana 
Brutovská 
(15 rokov, 
ZUŠ An-
tona Cíge-
ra, Kežma-
rok).

Veková 
kategória nad 16 rokov

Cena: 1. Katarína Bulko-
vá (16 rokov, Poprad). Čestné 
uznanie: 1. Anna Mroźek (17 
rokov, Nowy Targ).

Ocenenie literárnej čas-
ti súťaže porota rozdelila 

Slovensko-poľská výtvarno-literárna súťaž  
Po stopách Ladislava Medňanského

távame každý deň, no mož-
no málokto vie po kom je po-
menovaná tá ktorá ulica. Pri 
písaní mu pomáhala kežmar-

ská historička Nora Barátho-
vá a evanjelický farár Roman 
Porubän.

Pavol Humeník

do troch kategórií: Základné 
školy: 15 autorov – 50 prác (z 
toho poézia: 50), Stredné ško-
ly: 7 autorov – 14 prác (z toho 
poézia: 9, próza: 5), Mládež 
do 26 rokov: 2 autori – 6 prác 
(z toho poézia: 6)

Ocenené boli títo autori:  
Základné školy

Víťazi: Janka Biganičová 
– Moja fantázia (Pri pohľade 
na obrazy Ladislava Medny-
ánszkeho) – (Zasnežená cesta, 
Zasnežené tatranské štíty, Od-
mäk, Modrá, Na jeseň)

Veroni-
ka Grešo-
vá – Deň 
si kúpi-
la noc... (O 
obra zo c h 
L a d i s l a -
va Medny-
ánszkeho) 
- (Krajina 
s jazdcom, 
Koniec ži-
vota, Rovi-
na, Zabud-
nutá láska, 
Kvet, Jaho-
dy, Si)

Barbora 
Plutová – 

S ľahkosťou pavučiny lietam 
nad farbami (Nad obrazmi 
Ladislava Mednyánszkeho) - 
(Zima, Dunajec na jeseň, Me-
sačná noc, Jar v sade, Oblak)

Miroslava Ščigulinská – 
Neskorá jeseň zastavila čas 

na Poprade (O obrazoch La-
dislava Mednyánszkeho) – 
(Čln na rieke Poprad, Krajina 
s jazdcom, Leto, Šťastie) 

Emma Tomková – Stena 
medzi bielou a čiernou (Takto 
vidím obrazy Medňanského) 
– (Koniec života, Vinica, Teplo / 
Zima, Prázdnota / Usadlosť na 
samote

1. miesto v kategórii Zá-
kladné školy získala ZUŠ J. 
Melkoviča, Stará Ľubovňa 
ako kolektív. 

stredné školy
1. miesto: Soňa Janov-

ská – Železná Brána (Gym-
názium na Ulici Dominika 
Tatarku, Poprad) 

mládež do 26 rokov
Čestné uznanie:
1. Anna Profantová – Bez 

teba; seven days; poézia na-
šich životov (Važec) 

Slovensko-poľská výtvarno-
literárna súťaž po stopách La-
dislava Medňanského sa kona-
la v rámci projektu Stretnutie 
siedmich kultúr poľsko-slo-
venského pohraničia „Od La-
dislava Medňanského po Jana 
Kanty Pawluśkiewicza“ spo-
lufinancovaného Európskou 
úniou z Európskeho fondu re-
gionálneho rozvoja a štátneho 
rozpočtu v rámci Programu ce-
zhraničnej spolupráce Poľská 
republika – Slovenská republi-
ka 2007 – 2013.

       Mgr. Jana Garstková
projektová manažérka
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Dňa 7. decembra 2009 sa 
Ivan Benčko a Michal Střelec-
ký, žiaci 8.C triedy zo Základ-
nej školy, Dr. Daniela Fische-
ra, pod vedením Mgr. J. Gal-
likovej zúčastnili študentskej 
konferencie. Bolo to vyvrcho-
lenie projektu „Nenápadní 
hrdinovia“, ktorý bol vyhlá-
sený Ústavom pamäti národa 
a Konfederáciou politických 
väzňov Slovenska. 

Konferencia sa konala v 
Zrkadlovej sieni Primaciál-
neho paláca v Bratislave pod 
záštitou Andreja Ďurkovské-
ho, primátora hlavného mes-
ta, a za účasti študentov, eu-
roposlancov a ďalších pozva-
ných hostí. 

Študenti a žiaci vytvorili 
pomocou písomných a audio-

vizuálnych záznamov cenné 
diela o obetiach totality. Tie 
najúspešnejšie boli prezento-
vané na tejto konferencii. So 
svojím projektom „Pradedo 
Peter Kolšovský“ získali na-
ši žiaci v striebornom pásme 
druhé miesto a ako jediní po-
stupujúci žiaci spomedzi ZŠ 
Slovenska sa hrdo vyrovna-
li súperom zo stredných škôl. 

Odmena za ich usilovnosť 
a prácu je poznávací zájazd 
do Štrasburgu, ktorý veno-
vali europoslanci Peter Šťast-
ný, Boris Zala a Miroslav Mi-
kolášik. Žiaci získali aj množ-
stvo kníh o Bratislave, ale aj 
od ÚPN, TV Lux a časopisy 
od Konfederácie politických 
väzňov.      

             Mgr. J. Galliková

Za odmenu cesta do Štrasburgu

pozvánka 
kresťanská misia mArAnAtA

si vás dovoľuje pozvať na 
bohoslužby

každú nedeľu
v spišskej novej vsi 

o 10.00 v dome kultúry  
(vedľa hotela metropol)

v poprade o 17.00 
v obchodnom dome výkrik 

 na 1. poschodí
vstup je pre každého voľný, 
tešíme sa na vašu účasť.

Dobrý človek 
nikdy neumiera v 
srdciach tých, kto-
rí ho milovali.

Dňa 15. 12. 
2009 uplynulo 21 rokov od chví-
le, keď nás navždy opustil náš 
drahý otec, starý otec a svokor 
František VALENČíK z Kež-
marku.

Tichú spomienku mu venuj-
te všetci, ktorí ste ho poznali. S 
úctou a láskou spomína smútia-
ca rodina.

 
Dňa 9. januára 

2010 uplynuli tri 
roky od tragickej 
smrti nášho syna, 
brata, švagra a uja 

Petra KAMINSKÉHO.
Kto ste ho poznali, venujte mu 

s nami tichú spomienku. Spomí-
najú rodičia, brat Daniel s rodi-
nou, sestra Martina s rodinou.

Dňa 23. 1. 2010 
si pripomenieme 
10 rokov od úmr-
tia Ľuboslava 
MAJERČÁKA.

Kto ste ho poznali, venujte 
mu s nami tichú spomienku.

Spomínajú manželka Mária, 
synovia Rastislav a Ľuboslav s 
rodinou

Dňa 24. janu-
ára 2010 si pripo-
míname smutné 
prvé výročie, od-
kedy nás navždy 
opustil náš dra-

hý otec, starý otec, prastarý otec 
a svokor Ondrej KNAPP. 

Kto ste ho poznali, venuj-
te mu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomínajú dcéra Marta 
a syn Jozef s rodinami.

Čas tíško ply-
nie, smutno je 
nám všetkým, už 
nič nie je také, ako 
bolo predtým.

Dňa 28. ja-
nuára 2010 uplynie 15 ro-
kov od smrti nášho milova-
ného ocka, dedka a manžela  
Jána TOMEČKA.

Venujte mu prosím tichú spo-
mienku, ktorí ste ho poznali.

Manželka a dcéry s rodinami.

Dňa 28. januára 2010 uply-
nie rok od chvíle, čo nás na-
vždy opustila drahá mama 

Anna PIRHALOVÁ 
- Gemzová. 

S úctou a láskou si na ňu 
spomínajú deti s rodinami 

Že sa rany za-
hoja, je len zda-
nie, nám ostá-
va už len smú-
tok a spomína-
me, ten kto ťa 

poznal si spomenie, ten kto ťa 
mal rád nezabudne.

Dňa 13. januára 2009 nás 
navždy opustil 

Rafael POLÁK. 
Tí, ktorí ho poznali venujte 

mu tichú spomienku.
S láskou spomínajú man-

želka a dcéry s rodinami

Dňa 31. janu-
ára 2010 uplynie 
9 rokov, čo nás 
navždy opustil 

Karol 
HRUŠOVSKÝ.

S láskou a úctou spomína 
manželka a príbuzní.

Stále žiješ v našich 
srdciach.

Výbor ZO SZPB 
Kežmarok vás srdečne 
pozýva na pietny akt 

kladenia vencov 
pri príležitosti 

65. výročia oslobodenia 
mesta Kežmarok, 

ktorý sa uskutoční 
27. januára 2010 o 10.30 h 
na nádvorí kežmarského 

hradu.

spojte vašu kariéru so spoločnosťou hengstler!
Hengstler je vedúcim výrobcom priemyselných komponentov pre aplikácie 

počítania a riadenia, ako sú počítadlá, časovače, rotačné snímače, priemyselné 
a teplotné regulátory, relé, tlačiarne a strihače. Hengstler s.r.o. je výrobným 
závodom pre svoju materskú firmu, ktorá sídli v nemeckom meste Aldingen.

Od roku 1995 je spoločnosť Hengstler členom US Corporate Group  
of Danaher vo Washingtone, DC, USA. Spoločnosť je zastúpená  
v 30 krajinách a zamestnáva približne 43 000 zamestnancov.

Na posilnenie nášho tímu hľadáme kandidátov na túto pozíciu
Zoraďovač vstrekolisov

	 Náplň	práce: • zoraďovanie vstrekovacích lisov
	 Požiadavky	pre	túto	pracovnú	pozíciu:
   • SOU/SŠ strojárska/elektrotechnická
   • prax v odbore
   • vedomosti o plastových materiáloch
   • práca v 3-zmennej prevádzke
	 Ponúkame:  • zaujímavú prácu v dynamickom kolektíve
   • možnosť osobného rastu
   • bližšie informácie pri osobnom pohovore

TEŠÍME SA NA STRETNUTIE S VAMI!

Svoje	žiadosti	so	štruktúrovaným	profesijným	životopisom	
môžete	zaslať	poštou	na	adresu:	

Hengstler, Personálne oddelenie, Pradiareň 40, 060 01 Kežmarok, alebo poslať 
mailom na: miroslava.vargova@hengstler.com. 

Viac informácii získate aj na tel. čísle: 052/466 77 54.

Pozvánka 
na pietny akt
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Školská spôsobilosť, ale-
bo školská zrelosť je pripra-
venosť dieťaťa na zaškolenie. 
Znamená dosiahnutie také-
ho stupňa vývinu dieťaťa - te-
lesného, rozumového, emoci-
onálneho a sociálneho, kto-
rý mu umožňuje osvojovať si 
školské znalosti a zručnosti 
bez väčších problémov.

Veková hranica pre vstup 
dieťaťa do školy v našich 
podmienkach je dovŕšených 
6 rokov, a to do 1. septembra 
v roku, kedy má byť zaško-
lené. Každé dieťa, ktoré spĺ-
ňa túto podmienku musí byť 
v danom roku zapísané do 
školy. 

Zápisy prebiehajú od 15. 
januára do 15. februára na 
základnej škole, ktorú ro-
dič pre svoje dieťa zvolí, ale-

bo kam podľa miesta bydlis-
ka patrí. 

Čo všetko má dieťa pred 
nástupom do školy vedieť po-
núkame v nasledovnom pre-
hľade:

V oblasti psychickej zre-
losti: 

Zrelosť zrakového  vní-
mania - pozná farby a vie ich 
pomenovať,

- pozná tvary a vie ich po-
menovať,

- vie rozlíšiť rovnaké a po-
dobné tvary, 

- z celku vie vyčleniť časti 
a opäť ho zložiť.

Zrelosť sluchového  vní-
mania - vie rozoznávať prvú 
a poslednú hlásku v slove,

- vie menovať slová, ktoré 
sa začínajú na rovnakú hlás-
ku. 

ŠKOLSKÁ SPÔSOBILOSŤ Grafomotorika - úchop 
ceruzky je správny, 

- pri kreslení preferuje jed-
nu ruku, 

- dokáže odkresliť kruh, 
trojuholník, prekrížené čia-
ry, štvorec,

- vie nakresliť ľudskú po-
stavu so všetkými základný-
mi znakmi, 

- línie sú pevné a neroztra-
sené. 

Rozumové poznávanie 
- vie povedať svoje meno a 
priezvisko, adresu kde býva, 

- pozná číselný rad do 10 - 
rozoznáva množstvo, 

- vie porovnať veľkosť, po-
stihuje podobnosti a rozdiely, 

- orientuje sa v priestore - 
vie kde jeho hore, dole, 

- chápe súvislosti, príčinu 
a dôsledok. 

Vývin reči - hovorí vo vetách 
a v jednoduchých súvetiach,

- dokáže vyrozprávať ob-
sah krátkej rozprávky a rozu-
mieť jej obsahu, 

- dokáže sa naučiť naspa-
mäť detskú pesničku alebo 
básničku, 

- správne vyslovuje všet-
ky hlásky. 

Pracovná vyspelosť - vie 
sa samé obliecť a obuť, 

- pozapína si gombíky, za-
viaže si šnúrky, 

- samostatne sa naje, 
- obslúži sa na WC. 
Pozornosť - dieťa sa doká-

že sústrediť na činnosť 15 – 20 
minút. 

V oblasti sociálnej a emo-
cionálnej zrelosti

 - dieťa sa dokáže odlúčiť 
od matky, podriadiť sa auto-
rite,

- na nové prostredie a oso-
by si zvyká bez väčších prob-
lémov, 

- hráva sa spoločne s deťmi, 
nestráni sa ich spoločnosti. 

V oblasti telesnej zrelosti 
- nebýva často choré, 

- výška a váha zodpovedá 
vekovej norme.oDklAD ŠkolskeJ DocháDZky

Keď dieťa nespĺňa základné kritériá školskej zrelosti, tre-
ba požiadať o odklad školskej dochádzky.  O odklad žiada ria-
diteľa základnej školy zákonný zástupca dieťaťa, ktorý doloží  
odporúčanie všeobecného lekára pre deti a dorast a odporú-
čanie príslušného zariadenia  výchovného poradenstva a pre-
vencie (psychologické vyšetrenie z Centra pedagogicko-psy-
chologického poradenstva a prevencie). Rozhodnutie o odkla-
de vydáva riaditeľstvo školy, na ktorú bolo dieťa zapísané. Pri 
odklade zaškolenia pre nezrelosť psychických funkcií, dieťa 
má byť stimulované v rozvoji v materskej škole.

DoDAtočný oDklAD ŠkolskeJ DocháDZky 
Keď sa školská nezrelosť dieťaťa zistí až po vstupe dieťaťa 

do školy, môže rodič alebo učiteľ požiadať o dodatočný odklad 
školskej dochádzky, a to do konca prvého polroka 1. ročníka.  
Rozhodnutie o dodatočnom odklade vydá riaditeľ školy, po 
dohode s psychológom CPPPaP. 

PhDr. Viera Havašová, psychologička CPPPaP, Kežma-
rok

V každej spoločnosti sa celá populá-
cia delí z hľadiska schopností prijímať, 
spracovávať a integrovať nové informá-
cie podľa Gaussovej krivky. To zname-
ná, že priemerní jedinci, ktorých je pri-
rodzene najviac tvoria jej stred, a okra-
jové časti krivky tvoria nižšie percento 
populácie (asi 2 – 5 percent), o ktorých 
hovoríme, že sú výnimoční. Na jednom 
okraji sú podpriemerní, handicapovaní 
jedinci, na druhom kraji sú jedinci nad-
priemerní a talentovaní. Deti výnimoč-
né sú v školskom prostredí chápané ako 
deti so špeciálnymi výchovno-vzdeláva-
cími potrebami. Každá skupina potre-
buje špecifický prístup. Deti handicapo-
vané sú vzdelávané v špeciálnych ško-
lách, priemerné v základných školách. 
O detí nadané je postarané v triedach 
pre deti so špecifickým, či všeobecným 
intelektovým nadaním. 

Aké sú možnosti vzdelávania de-
ti s mimoriadnym intelektovým nada-
ním v našom prostredí? 

Základná škola v Kežmarku, Nižná 
brána 8, poskytuje vzdelávanie deťom 
s mimoriadnym intelektovým nadaním 

už od školského roku 2004/205. Deti sú 
zaradené v triedach s nižším počtom 
žiakov, učebné osnovy sú prispôsobené 
ich schopnostiam, umožnený je indivi-
duálny prístup pedagóga. 

Ako rozoznať dieťa s mimoriadným 
intelektovým nadaním v predškol-
skom veku? 

Je to dieťa mimoriadne aktívne, zve-
davé, rýchlo chápe, má vynikajúcu pa-
mäť, neobvyklé záujmy. Okolo 3 – 4 ro-
ku sa začína zaujímať o písmenká, roz-
poznáva ich, v 4 – 5 roku číta samostat-
ne rozprávky, encyklopédie. Vie počítať 
do sto, sčítava a odčítava spamäti. Oko-
lo 5-tého roku začína písať slová a vety, 
prečíta ich za sebou. Vyhľadáva kontakt 
so staršími deťmi a dospelými. Vyžadu-
je podrobné odpovede, potrebuje pove-
dať vždy svoj názor. Ťažšie sa prispôso-
buje, je perfekcionistické, kritické. 

Či ide o dieťa s mimoriadnym inte-
lektovým nadaním potvrdí psychológ.

Dieťa môže byť zaradené do triedy 
pre deti s mimoriadnym intelektovým 
nadaním na základe odporúčania cen-
tra pedagogicko-psychologického pora-

denstva a prevencie. Odporúčanie dá-
va psychológ po komplexnom psycholo-
gickom vyšetrení. Jednou z podmienok 
je výrazne vysoká, vysoko nadpriemer-
ná úroveň intelektových schopností (IQ-
min. = 130). 

Kedy, kde, ako?
Vyšetrenia v roku 2010 budú realizo-

vané individuálne u PhDr. Viery Hava-
šovej, v Centre pedagogicko-psycholo-
gického poradenstva a prevencie, na ul 
Mučeníkov 4 v Kežmarku. Na vyšetre-
nie je potrebné objednať sa na tel. čísle 
052/ 468 55 33. 

Ako to bude so zápisom do ZŠ?
Pretože zápis do 1. ročníka základnej 

školy prebieha od polovice januára do 
polovice februára, to znamená pred ča-
som plánovaného psychologického vy-
šetrenia, rodič musí dieťa zapísať do zá-
kladnej školy, kde podľa bydliska patrí, 
resp. do školy, ktorú si vyberie. V prípa-
de, že dieťa bude spĺňať kritéria výberu, 
zápis v pôvodnej škole zruší a dieťa za-
píše do ZŠ Nižná brána.

 PhDr. Viera Havašová, 
psychologička CPPPaP, Kežmarok

Intelektovo nadané dieťa v základnej škole
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Masáže na Severke  
– 1. poschodie

Magda Bartošová
Tel. 0902 15 98 20
Bolí vás chrbtica?

Trápia vás stuhnuté svaly?
Alebo chcete len zrelaxovať?

PONÚKAME VÁM:
Klasickú masáž

Relaxačnú masáž
Reflexnú masáž chodidiel

Thajskú masáž
Kozmetickú lymfodrenáž

Tradične na konci kalendárneho roka sa uskutočnilo v kežmar-
skej cestovnej agentúre Marco Pollo žrebovanie výhercov, ktorí v ro-
ku 2009 využili služby tejto cestovnej kancelárie.

Prvou cenou bola výhra v hodnote 500 euro, ktoré je možné vyu-
žiť na dovolenku v roku 2010. Druhou cenou bola výhra v hodnote 
330 euro a treťou cenou bola výhra v hodnote 165 euro.

Oproti minulému roku vyhrali tentoraz všetky tri ceny Kežmar-
čania. Prvú cenu vyhrala Iveta Barnášová, druhú cenu Pavol Baran 
a tretiu cenu Ing. Marián Wikarski. 

Na fotografii sú štyria žrebujúci s tromi výhernými poukazmi a 
špeciálnym darčekom agentúry, digitálnym fotoaparátom. Foto: ph

predAJ
Predám unimobunku na staveb-

né účely. Cena dohodou. Tel. 0911 73 
04 95.                                     I-342/09

Predám obýv. stenu tmavohne-
dej farby, detskú kovovú postieľ-
ku, detskú kolísku, tmavohnedý ro-
hový gauč a gaučovú súpravu. T. č.: 
0903171769

Predám zabehnutý novinový stá-
nok v Kežmarku. Tel. 0911 13 89 26. 

P-9/10 
Predám komplet pílčickú výstroj. 

Cena dohodou. Kontakt: 0903 97 91 98.  
 T-23/09

kúpA
Kúpim okrúhly nerezový rezák 

na kapustu, šteňa/fenu – RTW, Pit-
bul, NO, celoplynový sporák, bytov-
kové plné dvere 1 ks ľavé 80 cm, 1 ks 
pravé 80 cm. Tel. 0902 445 191. 

A-1g/10

Moto
Predám garáž na ul. Poľná. Cena 

dohodou. Tel. 0918 69 40 13.   P-81/09
Predám zimné pneumatiky, 

175/65, R14 na diskoch, 4 ks, 5 ½ J x 14 
(BMW) za 70 €, monitor Maxton (20 
€). Tel. 0905 222 448.               A-1e/10

ZAmestnAnie
Prijmem predavačku. Tel. 0918 67 66 

58.                                             P-5/10
Súrne hľadám jednu z uvedených 

prác a to: bezpečnostný pracovník – 
preukaz OS mám, pomocný kuchár 
– mám RK, predavač mäso-udeniny, 
potraviny, ovocie, zelenina, Sklad-
ník, Pracovník v poľnohospodárstve 
– krmič. Tel: 0902 445 191.      A-1f/10

rôZne
Preklady z/do nemčiny. Lacno. 

Tel. 0908 26 93 13.                   P-76/09

Úvery, pôžičky, hypotéky – ban-
ky vás odmietajú? My vám pomôže-
me vyriešiť vaše finančné problémy. 
Tel. 0911 14 95 11.                      P-1/10

Vedenie účtovníctva a daní. Tel. 
0918 67 66 58.                            P-6/10

Čistenie sedačiek, čalúneného ná-
bytku a auto interiéru. www.tepova-
nie-strojom.meu.zoznam.sk Tel. 
0907 923 302.                         I-340/09

Ponúkame kompletné vedenie 
účtovníctva, DPH, daňové priznania, 
mzdy a kompletnú mzdovú agen-
du. Novým zákazníkom poskytne-
me výhodné zľavy. Tel. 0905 11 57 75, 
0918 53 65 00.                        I-344/09

Predajňa Eversport Vám ponúka 
oblečenie a obuv značky Lonsdale, 
Everlast a Umbra za skvelé ceny. Te-
raz so zľavou do 50%. Stará Ľubovňa, 
Budovateľská 18 (vedľa obv.úradu), 
Tel. 0904 336 222, PO-PI 9.00-12.00, 
13.00-17.00, SO 9,00-12.00.       A-1a/10

Rekonštrukcie bytov, elektroin-
štalácie, sadrokartón, stierky, omiet-
ky, plávajúce podlahy. Tel. 0905 22
2 448.                           A-1d/10
Byty, Domy, nehnuteľnosti

Vymením 1-izbový byt na Severe 
v OV za 2 – 3 izbový v OV v Kežmar-
ku. Tel. 0907 46 88 27.             P-82/09

Predám alebo dám do prenájmu 
v Kežmarku pozemok 500 m2 + po-
lyfunkčný objekt 10x10 m. Vhodný aj 
na menšie podnikanie. Tel. 0949 46 17 
05.                                             P-4/10

Dám do podnájmu 2-izbový byt, 
prerobený. Tel. 00353 87 263 03 20. 

P-8/10
Predám 4-izbový byt s balkónom 

v OV. Záhradná 5, Kežmarok. Tel. 0905 
775 942.                                  I-395/09

Kúpim 1, 2 alebo 3-izbový byt za 
primeranú cenu. Platba v hotovosti. 
Tel. 0908 285 880.                   I-397/09

Predám menší RD so záhradou 
na Poľnej ulici, cena dohodou. Tel. 
0902 625 848.                         I-398/09

Predám 2-izbový byt v OV na Zá-
hradnej ulici v KK. Rozloha 64 m2 s 
balkónom. Cena 43 000 Eur. Tel. 0911 
73 04 95.                                 I-341/09 

Kúpim záhradku v chovateľskej 
osade pri stavebninách v KK. Tel. 
0915 64 31 39.                         I-345/09

Dám do prenájmu 2-izbový byt v 
Kežmarku. 0904377452

Predám RD v Ľubici, 6 izieb, 2 ga-
ráže+záhrada. Cena dohodou. T. č.: 
0903171769

Dám do prenájmu alebo predám 

3-izbový byt na Juhu. Tel. 456 59 20.         
A-1/10

Dám do prenájmu 2-izbový byt 
v Kežmarku. Tel. 0904 214 622. 

A-1c/10

Nechtové štúdio a vizáž, 
Cintorínska 1, KK Vám ponúka: 

novinka - jednorázové 
nechty len za 6,99 €. 

-  gélové a acrygélové nechty 
 za 18 €. 
-  jednorázové nechty+slávnostné 
 líčenie len za 11,99 €. 
-  japonská manikúra 7 €. 
-  líčenie denné: 4,98 €, 
 večerné s slávnostné 6,64 €. 
Skúška líčenia úplne zadarmo. Pre-
daj kozmetiky a rôznych príprav-
kov. Zľava pre stále zákazníčky 
15%! Pre prvých 10 klientiek dar-
ček v hodnote 4 € grátis!
Srdečne Vás pozývame! Otvore-
né PO-SO na objednávky. Vojtaso-
vá Lucia, 0904 938 786
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BROOKLYN BAR • Baštová 26, Kežmarok
Pondelok – štvrtok: 12.00 – 24.00 h

Piatok – sobota: 16.00 – 04.00 h
Nedeľa: 16.00 – 24.00 h

Čaká vás:
Piatky – AKCIE u Soboty – DISCO

PRíĎTE SA ZABAVIŤ!

Vo štvrtok večer 14. 1. 2010 
usporiadala TJ Štart Kežma-
rok vo svojom areáli v spolu-
práci so Sport Timing,s.r.o., 
Kežmarok a mestom Kežma-
rok lyžiarske podujatie „Kež-
marský večerný verejný sla-
lom“.

Podujatia sa zúčastnilo cel-
kom 100 súťažiacich z podtat-
ranského regiónu. Súťažilo 
sa v jednom kole obrovského 
slalomu v 14 lyžiarskych ve-
kových kategóriách a 3 snow-
boardových vekových kate-
góriách v príjemnom mrazi-
vom počasí za bezvetria na 
výborne pripravenej trati.

Víťazi jednotlivých kate-
górií, Superbaby (14 súťažia-
cich):  Lukáš Harabin 35,65 
s. Mladšie predžiačky (6): Sil-
via Strachanová (Ždiar) 27,25 
s. Ml. predžiaci (5): Martin 
Uličný 25,57 s. St. predžiač-
ky (3): Lucia Vojtašeková 
24,73 s. St. predžiaci (9): Ja-
kub Modla 24,25 s. Ml. žiač-
ky (1): Laura Matejková 24,90 
s. Ml. žiaci (6): Dávid Pavlák 
(Ždiar) 23,58 s. St. žiačky (2): 
Andrea Nagyová ml. 23,25 s. 
St. žiaci (4): Tomáš Čížik (Len-
dak) 24,27 s. Juniorky (2): Len-
ka Dluhá 23,25 s. Juniori (6): 
Tibor Lizák (Lendak) 20,51 
s. Veteránky (3): Andrea Na-
gyová st. 23,03 s. Veteráni (4): 
Otto Krajňák ml. 22,31 s. Mu-
ži (4): Branislav Pažák 20,75 s. 
Snowboard žiactvo (16): Boris 
Kulík 34,36 s. Snowboard ju-
niori (13): Matúš Kulík 36,39 
s. Snowboard dospelí (2): Ján 
Jeleň st. 44,03 s.

Preteky boli pre žiakov ZŠ 
súčasne kvalifikáciou na blí-
žiaci sa 8. ročník podujatia 
„Tatranská lyžiarska liga“.

Prví traja vo všetkých mlá-
dežníckych kategóriách boli 
ocenení medailami, diploma-
mi a víťazi aj vecnou cenou, 
prví traja v ostatných kategó-
riách boli ocenení diploma-
mi a víťazi aj vecnými cena-
mi. Ceny odovzdával primá-
tor mesta Kežmarok Ing. Igor 
Šajtlava.

Účastníci podujatia si aj 
touto cestou dovoľujú poďa-
kovať za finančnú pomoc TJ 
Štart Kežmarok a mestu Kež-
marok, za sponzorstvo ZIP 
– Domino Lukas Kežmarok, 
WR – Walter Renner Sport 
Stráne p. Tatrami, Völkl – Ras-
tislav Mašlonka Kežmarok, 
Hobby Ski servis – Branislav 
Chorogwicki Kežmarok, Cit-
roën Bratislava, Kvetinárstvo 
Nika – Mária Fertáľová Kež-
marok, Lekáreň Severka Kež-
marok, Sauna Sorelark – Vla-
dimír Kráľ Kežmarok, za za-
bezpečenie časomiery a spra-
covanie výsledkov Sport 
Timing Slovakia – Jaroslav 
Štancel Kežmarok a za zabez-
pečenie rozhodovania a tech-
niky členom Oddielu športu 
pre všetkých TJ Štart Kežma-
rok, za prípravu trate členom 
Oddielu lyžiarskeho TJ Štart 
Kežmarok, za pomoc pri pre-
zentácii žiačkam Hotelovej 
akadémie O. Brucknera Kež-
marok, za vypísanie diplo-
mov Svetlane Bičárovej.

Ing. Stanislav Škára

kežmarský večerný slalom

Večerný slalom v Kežmarku zapísal do svojej kroniky ďalších me-
dailistov.                                                             Foto: sš

www.atletika1895.sk - nová stránka atlétov
Atléti MŠK Kežmarok 1895 spustili skúšobnú prevádzku 

svojej webovej stránky. Sú pokračovateľmi bohatej histórie 
gymnaziálnej – kežmarskej atletiky v našom meste. Fanú-
šikovia atletiky sa môžu dozvedieť nielen o histórii, ale aj 
o súčasnosti  kráľovnej športu v MŠK Kežmarok 1895.

Atléti MŠK Kežmarok 1895  využívajú terény v okolí Kež-
marku v rámci  prípravného obdobia  na sezónu 2010. Vpredu 
Jakub Gardoš, zľava Patrícia Kurucová, Paulína Kriššáková, 
Adam Šubrt, Diana Repčáková a Matúš Tribula.    F. Kormoš

Športovo-zábavný program Milka Funpark, opäť zavíta na 
slovenské hory, aby potešil všetkých milovníkov nespútanej 
zimnej zábavy. Začíname už 23. januára 2010 na Veľkej Rači na 
Kysuciach a určite sa, nielen deti, majú na čo tešiť. Milka pri-
náša tento rok ešte jedno prekvapenie, milovníci lyžovania sa 
môžu tešiť na novinku medzi zimnými atrakciami, lyžiarsku 
Milka školu, ktorú nájdu v stredisku PARK SNOV Štrbské Ple-
so. Viac informácií k tohtoročnému Milka Funparku nájdete 
začiatkom januára 2010 na webovej stránke www.milkafun-
park, alebo v obľúbenej sieti Facebook a na Youtube.

Podujatie Milka Funpark bude na Štrbskom Plese v dňoch 
13. - 14.2. 2010.                                                                   milka

Pozvánka na Funpark
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Aj záver roka 2009 sa nie-
sol v znamení úspechov 6-ná-
sobných majstrov Sloven-
ska pre rok 2009 v tanečnom 
športe, Kežmarčanov Dušana 
Gruľu s Alexandrou Ksiaže-
kovou (na snímke). V decem-
bri sa zúčastnili dvoch silne 
obsadených medzinárodných 
súťaží na Balkáne.

V chorvátskom Varaždine 
sa súťažilo v sobotu a v ne-
ďalekom, iba 60 km vzdia-
lenom slovinskom Maribo-
re zasa v nedeľu. Dve krásne 
mestá, vďaka EÚ dva svety, 
kontrola na hraniciach... No 
Schengen je Schengen. Snáď 
aj Chorváti budú čoskoro je-
ho súčasťou.

Vo Varaždine si Dušan so 
Saškou v latine vybojovali ví-
ťazstvo a v štandarde krás-
ne 2. miesto. V Maribore za 
účasti párov z Česka, Chor-
vátska, Slovinska, Talian-
ska, Srbska, Čiernej Hory, Ra-
kúska, Bulharska, Rumunska, 
Bosny a Ruska si v štandarde 

kežmarská 
volejbalová liga
7. kolo: Plesnivec - Ľubi-

ca 0:3 (-20, -12, -14), Twister - 
Jasoni 0:3 (-10, -8, -4), Vojsko 
- Kadeti 3:0 (20, 24, 19), CVČ 
- Tatrapoma 1:3 (-23, -24, 21, 
-22), Chrobáci - Almma 1:3 
(-10, 15, -10, -19).
1. Ľubica  7  21:5  14
2. Jasoni  6  18:0  12
3. CVČ  7 16:6  12
4. Tatrapoma  6  17:4  11
5. Almma  6    9:11    9
6. Chrobáci  7  10:15    9
7. Twister  7    6:19    9
8. Vojsko  6    8:12    8
9. Plesnivec  6    7:13    8
10. Schomburg  6    5:16    7
11. Kadeti  6    2:18    6

Dušan so saškou dobyli chorvátsko i slovinsko
odniesli strieborné medaily. 
Klobúk dole pred ich výko-
nom.

Oboma súťažami sa ten-
to slovenský majstrovský 
pár rozlúčil so svojou mimo-
riadnou juniorskou taneč-
nou kariérou, keď na marco-
vých majstrovstvách sveta 
v Moskve dosiahli až na se-

mifinále, čím hrubými pís-
menami prepísali históriu 
slovenského tanečného špor-
tu. Od januára prechádza-
jú k mládeži, držme im pal-
ce, aby aj tam dokazovali, že 
sú najlepší.

Ing. Peter Pastorek
prezident TC FORTUNA 

Poprad

muži, i. liga, skupina východ
Hriňová – Kežmarok 0:3 

(-19, -17, -13), 2:3 (23, 19, -22, 
-15, -10).
1. Stará Ľubovňa  22  64:10  43 
2. Martin  22  57:23  40 
3. Vranov n/T  22  53:25  38 
4. Sobrance  22  41:38  34 
5. Kežmarok  22  33:48  33 
6. Revúca  22  31:48  29 
7. Hriňová  22  24:51  28 
8. B. Štiavnica  22    6:66  22

Juniorky, i. liga, 
skupina východ

Kežmarok – Vranov nad 
Topľou 0:3 (-8, -18, -5), 1:3 (-17, 
22, -16, -7).
1. Vranov n/T  18  50:12  34 
2. Lipt. Hrádok  18  45:16  32 
3. Krupina  18  44:22  32 
4. Žiar n/H  18  41:22  31 
5. Poltár  18  36:28  29 
6. Zvolen  18  36:32  26 
7. Spišská Nová Ves  18  23:37  24 
8. Kežmarok  18  18:48  22 
9. B. Bystrica  18  16:44  22 
10. Poprad  18    6:54  18

V sobotu dňa 9. 1. 2009 sa 
v priestoroch sauny Vladimí-
ra Kráľa SORELARK pri hote-
li Štart v Kežmarku uskutoč-
nilo priateľské novoročné po-
sedenie bývalých aktívnych 
futbalistov Kežmarku, ktorí 
dodnes úspešne reprezentujú 
mesto na rôznych turnajoch 
v SR a v zahraničí.

Niektorí futbalisti tam 
prišli aj so svojimi rodinami, 
aby spoločne strávili príjem-
ný deň pri kapustnici a spe-
ve aj s využitím služieb sau-

ny a vyšantením s deťmi 
na svahu starej zjazdovky. 
Hlavnou náplňou stretnutia 
boli ale spomienky na zážit-
ky z doterajšej športovej čin-
nosti. Kapustnicu zodpoved-
ne pripravil František Tom-
čák.

Asi 25 účastníkov tohto 
vydareného stretnutia si do-
voľuje aj touto cestou poďa-
kovať Vladimírovi Kráľovi za 
poskytnutie svojich priesto-
rov a služieb sauny.

Ing. Stanislav Škára  

Novoročné posedenie

Aj počas predchádzajúceho 
víkendu pokračovali celore-
publikové volejbalové súťaže.

Ďalšími zápasmi pokračo-
vala tretia liga stolných tenis-
tov, v ktorej je až trojica kež-
marských družstiev.

III. liga mužov - Západ
13. kolo: Jablonov n/T - 

Levoča B 7:11, St. Ľubovňa C 
- Poprad 14:4, Margecany B - 
Rožnava C 9:9,

ŠK MPC Spišská Nová 
Ves - TJ Severka Kežmarok 
B 10:8 (za Severku Kežmarok 
bodovali: Habiňák 4, Królik 
2, Kvašňák a Groman po 1), 

1. PPC Fortuna Kežmarok 
- ŠKST Spišské Vlachy 8:10 
(za Fortunu Kežmarok bodo-
vali: Vojtička 4, Ištok 3, Nebus 
a Mir. Harabin po 0,5), 

TJ Severka Kežmarok A - 
TJ Javorinka Levoča A 12:6 
(za Severku Kežmarok bodo-
vali: Mikša 3,5, Š. Vnencák a 
Kelbel po 3, Kocúr 2,5).

Pavol Humeník

1. Levoča A  13  147:87   36
2. Spiš. Vlachy  13  138:96   35
3. Fortuna KK  13  121:113  29
4. Severka KK A  13  130:104  28
5. Poprad  13  119:115 26
6. Levoča B  13  102:132 25
7. Severka KK B  13  118:116 24
8. Rožňava C  13  115:119 24
9. Margecany B  13  109:125 24
10. St. Ľubovňa C  13  109:125 22
11. Jablonov n/T  13    96:138 20
12. Sp. Nová Ves  13  101:133  19
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muži – 2. liga, sk. východ

mladší minižiaci – vsrm

starší žiaci – vsrm

prekvapenie žiakov na úkor favorita
Po vianočnej a novoročnej prestávke sa naplno rozbehli 

ďalšími zápasmi aj basketbalové súťaže. Svoje zápasy odo-
hrali ostatný víkend muži, starší žiaci i mladší minižiaci. 
Neplánované voľno dostali kadeti, keďze ich súper z Popra-
du bol nútený odložiť zápasy pre chorobu.

Dorast, i. liga
Kežmarok – Ružomberok 

1:4 (Kišidaj).
Konečná tabuľka po zá-

kladnej časti
1. Prešov  25  140:41  69 
2. Dolný Kubín  25  139:85  50 
3. Ružomberok  25  108:69  47 
4. Michalovce  25  123:111  46 
5. Kežmarok  25    75:95  31 
6. Žilina B  25    81:110  27 
7. Trebišov  25    80:142  20 
8. Humenné  25    57:150  10

V úvodnom kole odvetnej čas-
ti súťaže privítali Kežmarčania 
hráčov Geotrendu Košice, ktorý 
má ambície po-
stúpiť do prvej 
ligy. Na ich pa-
lubovke prehra-
li domáci hráči Kežmarku vyso-
kým rozdielom a tak mali moti-
váciu navyše.

Úvodná štvrtina duelu bola 
vyrovnaná, hostia sa presadzova-
li viac v podkošovom priestore, 
domáci im však kontrovali dob-
rou úspešnosťou streľby z peri-
metra.  Po prvej štvrtine svietil na 
ukazovateli skóre stav 24:21 pre 
Kežmarok. V druhom dejstve sa 
začala prejavovať podkošová sila 
hostí, ktorí začali viac využívať aj 
svoje fyzické parametre. Domá-
cim odišla streľba, ktorú však ne-
dokázali nahradiť ani v obrane. 
Hostia si vybudovali 14-bodový 
naskok a ten si udržali až do pol-
časovej prestávky.

Po zmene strán sa obraz hry 
rapídne zmenil. Domáci hráči 
začali bojovať o každú loptu, pri-
dali k tomu aj lepšie využívanie 
podkošového priestoru v útoku s 
úspešným zakončovaním a vý-
bornou obranou otočili opätovne 

misky váh na svoju stranu, keď 
po 30 minútach vyhrávali 62:60. 
Kežmarčanom vyšiel aj úvod do 
poslednej štvrtiny, avšak hos-
tia opäť zatlačili a v 34. min. po 

šnúre 0:9 už 
opäť vyhráva-
li (64:69). Toto 
sa ukázalo ako 

rozhodujúce. Domáci, aj keď sa 
snažili, už nenašli sily na obrat 
v zápase. Hostia silovým spôso-
bom hry už zvrat nepripustili a 
odniesli si z Kežmarku pre nich 
„povinné“ víťazstvo.

MŠK BK ŠK Kežmarok 1907 
– Geotrend Košice 74:87 (24:21, 
9:28, 29:11, 12:27). Body Kežmar-
ku: Šmálik 20, Harabín 12, Tybor 
11, Husák 10, Kolečanyi 8, Konfal 
7, Stančák 6.

Kežmarok je v priebežnej ta-
buľke na 9. mieste.

Najmenší basketbalisti dohrá-
vali v Košiciach odložené stret-
nutia z novembra proti DANNA-
Xu Košice, keď pre chorobu ne-
mohli vycestovať. 

Košické basketbalistky, kto-
ré sú majsterkami Slovenska z 
min. roku sa ťažkopádne rozbie-
hali, hostia to využili na výhru v 
prvej štvrtine, avšak viac im už 
domáce hráčky nedovolili. Začali 
využívať svoju výškovú prevahu 
pod oboma košmi, ktorú zúročili 
do výrazných víťazstiev.

Výsledky: DANNAX Košice – 
MŠK BK ŠK Kežmarok 1907 72:4 
a 80:12.                                 (jmj)

Domáci príjemne prekvapili. 
S vysokým favoritom na postup 
do finále o majstra Slovenska, 
družstvom KAC Košice, vyhra-
li obe stretnutia. Kežmarčania 
vložili do zápasov okrem svoj-
ho basketbalového umu aj veľkú 
porciu srdca a bojovnosti, ktorá 
prevážila nad chladným výko-
nom Košičanov. Tí mali výško-
vú i hernú prevahu, ale domáci 
si tento hendikep aj za výdatnej 
pomoci hostí ustrážili a zaslúže-
ne vyhrali.

Výsledky: MŠK BK ŠK Kež-
marok 1907 – KAC Košice 62:59 
a 58:54. 

Tanečno-športové centrum 
o.z. Nižná brána 10, Kežma-
rok (STS) srdečne pozýva zá-
ujemcov do kurzu spoločen-
ského tanca pre začiatoční-
kov i pokročilých. Vyučujeme 
štandardné, latinsko-americ-
ké tance, salsu, disco tance, 
ľudový tanec.

Tancuje sa každý piatok 
v Tanečnej sále klubu (v STS 
na ulici Nižná brána), od 18.00 
hod. Začína sa po prihlásení 
približne 20 účastníkov.

Pre ženy a dievčatá po-
núkame kurz orientálnych 
a brušných tancov v neobme-
dzenom veku. Pod vedením 
profesionálnej trénerky sa cvi-
čí v utorok od 16.30 do 18.00 
hodiny v tanečnej sále klubu.

Brušný tanec je jednou 
z najstarších tanečných fo-
riem. Ženy ním vyjadrova-
li svoje city a spätosť s príro-
dou. Tancom sa uvoľnia blo-
ky a napätia. Zlepší sa po-
hyblivosť kĺbov, posilní sa 
svalstvo chrbta, panvy, upra-
via sa menštruačné a kli-
makterické problémy. Bruš-
ný tanec nie je obmedzený 
vekom ani postavou. Žena sa 
naučí pracovať s prapôvod-
nou ženskou energiou, ktorá 
jej umožní objaviť svoju žen-
skosť, krásu a sebavedomie.

Bližšie informácie: ja-
na226@gmail.com, tsctem-
pokk@centrum.sk, tel. 0905  
19 93 13. 

TEMPO

Členovia TŠC TEMPO, o.z., 
Kežmarok, pod vedením Ger-
trúdy Scholtzovej sa pred 26. 
Rokmi na pozvanie MDK Kra-
kow pánom Janom Golcom 
zúčastnili Pohára družstiev 
ešte žijúceho profesora Maria-
na Wiecisteho. Družstvo bo-
lo v zložení Peter Melikant – 
Mária Mikolajčíková, Pavol 
Paška – Eva Michnová, Marek 
Macko – Mária Vasilková, Pat-
rik Scholtz – Jana Bujňáková, 
a obsadili sme v súťaži druž-
stiev druhé miesto.

Po 26. rokoch na pamiatku 
pána profesora bol obnovený 
jeho pohár, ktorého sa túto ne-
deľu zúčastnil novoutvorený 
pár kat. A Marek Beľujský – 
Radka Britaňáková. Na budú-
ci týždeň bude pokračovať sú-
ťaž seniorov Hobby v Novom 
Targu, kde nás budú zastupo-
vať Peter a Soňa Timkovci. Je 
to ich prvá súťaž, tak im drží-
me palce, aby im to vyšlo.

Dňa 16. 1. 2010 sa členovia 
nášho klubu zúčastnili na po-
zvanie TK Tília Lipany, Hobby 
súťaži O pohár primátora mes-
ta Lipany. Za bohatej účasti de-

Pozvánka na kurzy 
spoločenského tanca

stretnutie po 26. rokoch v krakove
tí a juniorov z Prešova, Barde-
jova, Lipian, Košíc a Kežmar-
ku obsadili naše páry finálové 
štvrté miesto pár Alex Pisarčík 
– Adelka Tetemonteová v kat. 
Deti do 10 rokov. V kat. Deti 
do 12 rokov si šieste miesto vy-
tančil pár Martin Zibura – Klá-
ra Purtzová. V semifinále tan-
covali Jakub Šugarek – Linda 
Horobová, Adam Varga – Eva 
Psotiaková.

Dňa 30. januára 2010 sa čle-
novia Repre tímu zúčastnia 
Majstrovstiev Slovenska 10 tan-
cov. Reprezentovať nás budú 
v kat. JUN.I.D Tadeáš Paluga – 
Lucia Hámorová, JUN.II.C Ma-
rek Figlár – Kristína Bajusová, 
kat. B Mládež Filip Zemančík – 
Silvia Segedyová, Matej Madeja 
– Alena Reznická. 

G. Scholtzová 
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kam za športom
šport súťaž kategória miesto termín podujatie, zápas

Basketbal

2. liga - východ muži SOŠ KK-Pradiareň 30. 1., 18.00 Kežmarok – Sabinov

VsRM kadeti ZŠ Huncovce 30. 1., od 10.00 Kežmarok – Sabinov

VsRM ml. mini ZŠ Dr. Fischera 23. 1., od 10.00 Kežmarok – KAC Košice A

Hokej
1. liga seniori zimný štadión 29. 1., 18.00 Kežmarok – Dolný Kubín

1. liga seniori zimný štadión 31. 1., 17.00 Kežmarok – Trebišov

Šach
extraliga družstvá Dom stretávania KdV 23. 1., od 11.00 Kežmarok B – Žilina

extraliga družstvá Dom stretávania KdV 24. 1., od 9.00 Kežmarok B – Prievidza

Volejbal
1. liga juniorky T2 G. P. O. H. 23. 1., od 11.00 Kežmarok – B. Bystrica

1. liga seniori T2 G. P. O. H. 23. 1., od 15.00 Kežmarok – Sobrance

Tento bývalý hráč NHL sa 
vracia do Kežmarku po jeden 
a pol roku, no za ten čas sa 
bývalé jeho mužstvo zmeni-
lo k nepoznaniu. Namiesto 
niekdajšej extraligovej šťu-
ky uvidel pri prvom stretnu-
tí v kežmarskej kabíne samé 
mladé tváre. Ešte v tejto pre-
biehajúcej sezóne bol Miro-
slav Ihnačák úspešným tré-
nerom Trebišova, no situácia 
v tamojšom klube sa rapídne 
zmenila tak, že na konci ka-
lendárneho roka ostal bez an-
gažmánu. Preto rád prijal po-
nuku trénovať Kežmarok. Pri-
oritou je v Kežmarku to, aby 
doviedol naše mužstvo do 
play-off. I keď má pod sebou 
veľmi mladý káder, je to, pod-
ľa jeho slov, splniteľná úloha.

Pikantnosťou tohto tréne-
ra je, že ešte pred týždňom 

V Dome stretávania Kar-
patskonemeckého spolku na 
ulici Priekopa č. 1, kde má 
svoje sídlo, privíta v sobo-
tu 23. januára od 11.00 hodi-
ny, najskôr momentálne po-
sledné mužstvo extraligovej 
tabuľky TJ Mladosť Žilina. 
I keď sa v tomto zápase počí-
ta s našim víťazstvom, tak už 
aj kežmarskí šachisti sa pre-
svedčili, že nikoho nemožno 

v súťažiť podceniť a niekedy 
sú najťažšie práve tie „povin-
né“ víťazstvá.

O deň na to však príde už 
k priamej konfrontácií druž-
stiev z čela extraligového pe-
lotónu. Doma totiž privíta-
me ŠK Prievidza. Družstvo 
z Hornej Nitry taktiež ešte 
v súťaži neprehralo (3 víťaz-
stvá, jedna remíza), no svojim 
šachovým potenciálom, keď 

Líder sa predstaví konečne doma
Po dvoch dvojkolách vonku sa predstaví líder šachovej 

extraligy MŠK KdV Kežmarok na domácich šachovniciach. 
má až troch hráčov v prvej 
pätnástke hráčov extraligy, 
podľa ratingu, pričom všetci 
traja sú v nej vyššie ako jedi-
ný kežmarský zástupca. To 
svedčí o sile tohto družstva, 
ktoré je jedným z hlavných 
ašpirantov na šachový titul.

Je teda isté, že v Kežmarku 
uvidíme zaujímavé zápasy 
a držíme našim palce, aby im 
neporaziteľnosť vydržala i po  
náročnom šachovom víken-
de.               Pavol Humeník

Miroslav Ihnačák je opäť trénerom 
hokejového Kežmarku

Od stretnutia s Breznom je opäť hlavným trénerom pr-
voligových hokejistov SKIPARK MHK Kežmarok Miroslav 
Ihnačák. Nahradil na tomto poste Jerguša Baču.

na atraktívny útočný hokej, 
ktorý má Miroslav Ihnačák 
v krvi, a to nielen ako hráč, 
ale tento atraktívny hokejový 
trend sa snaží vštepiť aj kaž-
dému svojmu mužstvu, ktoré 
vedie ako tréner.

Zatiaľ sa s vedením muž-
stva dohodol tak, že trénerom 
Kežmarku bude do konca tej-
to sezóny.     Pavol Humeník

Ďalšími zápasmi pokračo-
vala prvá hokejová liga. 

HC 46 Bardejov – SKI-
PARK MHK Kežmarok 6:5 
po predĺžení (1:1 , 4:1, 0:3 – 
1:0). Góly Kežmarku: Jase-
ňák, Majeský 2, Svitana.

I keď po dvoch tretinách 
to vyzeralo na bezproblémo-
vé víťazstvo domácich, Kež-
marok dokázal v poslednej 
tretine zabrať a 82 sekúnd 
pred koncom i vyrovnať skó-
re. Škoda, že v závere riad-
neho hracieho času išiel na 
trestnú lavicu hosťujúci Rus-
nák, pretože domáci už po 50 
sekundách v predĺžení doká-
zali túto presilovku využiť.

Kežmarok – HC 07 Detva 
1:2 (0:0, 0:1, 1:1). Gól Kež-
marku: Čížek

Škoda, že vyrovnať sa už 
nepodarilo, lebo v krátkom 
čase je to už ďalšia prehra 
s mužstvom, ktoré je pod na-
mi. Tieto straty nám môžu 
v konečnom dôsledku chýbať 
pri postupe do play-off.

Pavol Humeník
1. Piešťany  33  134:64  82 
2. Prešov  33  110:86  61 
3. Trnava  35  121:99  55 
4. Bardejov  33  137:106  53 
5. Trebišov  32  107:109  52 
6. Topoľčany  32  105:99  50 
7. Dolný Kubín  34    94:123  45 
8. Kežmarok  32    99:92  42 
9. Brezno  32  104:120  42 
10. Pov. Bystrica  32  104:111  41 
11. Michalovce  33  100:109  41 
12. Senica  34    91:119  31 
13. Detva  31    83:110  28 
14. Prievidza  32    86:128  25

odohral v drese Humenného 
aj riadny druholigový duel. 
Svoju hráčsku hokejovú ka-
riéru však, prijatím pôsobe-
nia v Kežmarku, bude musieť 
na určitý čas však odložiť.

Kežmarská fanúšikovská 
obec sa tak môže opäť tešiť 

Foto: internet


